- ¢ ANATOMI
/UST

Studentét, mésuesit e ardhshém t&€ edukimit fizik, u bie qé t€ ndjekin zhvillimin harmonik
dhe rritjen natyrore té adoleshentéve.

Pér két€ arsye ata duhet t€ zotérojné disa njohuri shkencore themelore mbi veprimtaring
muskulare, mbi anét mekanike dhe nervore té saj. Ata duhet t€ din€ té vlerésojné shkallén e
zhvillimit dhe démtimet e mundshme t€ muskujve, kockave dhe ligamenteve. Duhet té njohin
mekanizmin e qarkullimit t& gjakut, frymémarrjes si dhe progeset e metabolizmit.

Pedagogu duhet té jeté i afté t€ pércaktojé 1€vizjet, cilét jan€ muskujt e interesuar, né
¢’ményré e kryejné 1€vizjen dhe cili &shté rezultati.

Pér t€ gjitha kéto arésye, éshté e domosdoshme t€ njihet anatomia njerézore.
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ANATOMIA NORMALE E NJERIUT

Pyetja 1.
Cili nga elementét e méposhtém, nuk bén pjes€ né aparatin I€vizor t€ trupit:
A. Kockat.
B. Organet.
C. Artikulacionet.
D. Muskujt

Pyetja 2.
Cili nga funksionet e méposhtme nuk 1 takon skeletit:
A. Mbajtés.



B. Mbrojtés.
C. Lévizor.
D. Ndjesor.

Pyetja 3.
Shtresa e jashtme e kockés éshté:
A. Peritoneumi
B. Periosti
C. Pleura
D. Perikardi

Pyetja 4.
Cila nga kockat 1 takon regjionit té kércirit:
A. Humerusi
B. Femuri
C. Radiusi
D. Fibula

Pyetja 5.
Nénvizo pérgjigjen e drejté: Shtylla kurrizore ka:
A. 25 vertebra gjithse;j
B. 24 té 1&vizshme
C. 7 té regjionit t€ krahé&rorit
D. 12 t€ regjionit té qafés

Pyetja 6.
N¢é formimin e kafazit t€ krah&rorit merr pjesé:
A. Sternumi
B. Os kokse
C. Skapula
D. Ulna

Pyetja 7.
N¢ artikulacionin e gjurit merr pjesé:
A. Tarset
B. Fibula
C. Metatarset
D. Femuri



Pyetja 8.
Cili nga elementét nuk €shté 1 domosdoshém pér njé artikulacion t&€ 1€vizshém:
A. Ligamenti.
B. Léngu sinovial.
C. Kapsula.
D. Disku.

Pyetja 9.
Artikulacioni g€ kryen 1€vizje né tre boshte, éshté I tipit:
A. Troklear
B. Koklear
C. Elipsoid
D. Sferik

Pyetja 10.
Nénvizoni artikulacionin e tipit sferik:
A. Art. skapulo — humeral
B. Art. i brylit
C. Art. radio karpal
D. Art. 1 gjurit

Pyetja 11.
Dy artikulacione q¢€ kryejné té njéjtat Iévizje kané t€ pérbashkét:
A. Numrin e kockave.
B. Numrin e ligamenteve.
C. Sasiné e 1éngut sinovial.
D. Formén gjeometrike té tyre.

Pyetja 12.

Artikulacioni skapulo — humeral ka:
A. Qéndrueshméri t&€ madhe dhe lévizshméri t€ madhe.
B. Qéndrueshméri t&€ vogél dhe Iévizshméri t& vogél.
C. Qéndrueshméri t€ madhe dhe 1évizshméri t& vogél.
D. Qéndrueshméri t€ vogél dhe 1évizshméri t€ madhe.

Pyetja 13.

Cila nga karakteristikat e méposhtme nuk i takon muskulaturés sé vijézuar:
A. E vullnetéshme.
B. Vendoset mbi skelet.
C. Lodhet shpe;jt.



D. Ka pak ené gjaku.

Pyetja 14.

Cila éshté karakteristiké e tendinit:
A. Ka shumé ené gjaku.
B. Lidh kockén me kocké.
C. Ka pak mbaresa nervore.
D. Lidh muskulin me kockén.

Pyetja 15.
Ka funksion 1€vizor, mbrojtés, frymé&marés:
A. M. idrejté i barkut.
B. M. 1 voggél i krahérorit.
C. M. 1 gjaté 1 shpinés.
D. M. i gjeré€ i shpinés.

Pyetja 16.
Cili muskul ndodhet né fagen e pasme té regjionit femoral:
A. M. biceps femori
B. M. pektineus
C. M. iliak
D. M. aduktor

Pyetja 17.
Muskuli g€ bén afrimin e kofshés €shté:
A. M. soleus
B. M. piriformis
C. M. semitendinoz
D. M. gracilis

Pyetja 18.
Cili nga muskujt ndodhet né€ regjionin e krahut:
A. M. spinal
B. M. trapez
C. M. biceps brakial
D. M. romboid

Pyetja 19.
Cili muskul ndodhet né regjionin e kércirit:



A. M. semitendinoz
B. M. kuadriceps

C. M. gluteal

D. M. gastroknemius

Pyetja 20.
Muskuli g€ kryen shtrirjen e trungut Eshté:
A. M. romboid
B. M. triceps
C. M. infraspinat
D. M. spinal

Pyetja 21.

Muskuli shtrirés i krahut éshté:
A. M. pektoralis major
B. M. teres minor
C. M. biceps brakial
D. M. latisimus dorsi

Pyetja 22.
Muskuli g€ kryen dhe mbledhje, shtrirje, largim té krahut Eshté:
A. M. brakial
B. M. triceps brakial
C. M. deltoid
D. M. brakoradial

Pyetja 23.
Cili muskul vé né 1€vizje artikulacionin skapulo humeral:
A. M. brakial
B. M. brakioradial
C. M. trapez
D. M. korakobrakial

Pyetja 24.
Muskuli g€ ngre brinjét lart éshté:
A. M. interkostal
B. Subkostal
C. Levator kostarum
D. Kostovertebral



Pyetja 25.
NEé sistemin nervor géndror (S.N.Q) bén pjesé:
A. Nervat kronialé
B. Nervat spinale
C. Palca e kurrizit
D. Nervat simpatik

Pyetja 26.
NE cilén pjesé t€ S.N.Q ndodhet géndra e kordinimit té ekuilibrit t& trupit:
A. Ura
B. Palca e kurrizit
C. Truri i mesém
D. Truri i vogél

Pyetja 27.
Receptorét e ndjeshmérisé superficiale jané t€ vendosur né:
A. Lékuré
B. Organe
C. Kocka
D. Muskuj

Pyetja 28.
Cili organ nuk i takon aparatit tretés:
A. Ezofagu
B. Faringu
C. Laringu
D. Duodeni

Pyetja 29.
Cili nga organet ndodhet jasht€ tubit tretés, por ndihmon tretjen:
A. Shpretka
B. Veshka
C. Mélgia
D. Trakea

Pyetja 30.
Cili éshté organi i formimit té zérit:
A. Faringu



B. Laringu
C. Trakea
D. Bronket

Pyetja 31.
Shtresa e jashtme e zemrés &shté:
A. Pleura
B. Peritoneumi
C. Perikardi
D. Periosti

Pyetja 32.
Muskuli i zemrés ushqgehet nga:
A. Arteria koronare
B. A. karotide
C. A. vertebrale
D. A. torakale

Pyetja 33.

Aorta e ka origjinén:
A. Atrium i1 majté
B. Atrium i djathté
C. Ventrikul i majté
D. Ventrikul 1 djathté

Pyetja 34.
Cila nga gjendrat e méposhtme nuk éshté endokrine:
A. Ovaret
B. Testikuj
C. Suprarenale
D. Parotis

Pyetja 35.
Hormoni i rritjes s€ trupit prodhohet:
A. Tiroide
B. Hipofizé
C. Epifizé
D. Suprarenale



Pyetja 36.
Hormoni g€ ndikon né zhvillimin fizik dhe psiqik prodhohet né:
A. Paratiroide
B. Timus
C. Tiroide
D. Pankreas

Pyetja 37.
Mbaresat nervore qé€ kapin ngacmimet e drités jané€ vendosur:
A. Skleré
B. Korne
C. Retiné
D. Iris

Pyetja 38.
Muskujt ciliaré ndodhen né:
A. Gjuha
B. Hunda
C. Veshi
D. Syri

Pyetja 39.
Nénvizoni formacionin anatomik qé ka si funksion ekuilibrin:
A. Hapésira timpanike
B. Kérmilli
C. Labirinti kockor
D. Kockat e dégjimit

Pyetja 40.
Nénvizoni formacionin anatomik qé i takon I€kurés:
A. Epiderma
B. Endokardi
C. Epifiza
D. Endosti



BIOMEKANIKA
Pyetja 1.

Cilét nga variablat e méposhtém jané kinematiké?

A. Forca

B. Puna

C. Shpejtésia

D. Fugia
Pyetja 2.

Cili nga variablat e méposhtém nuk éshté i pavaruar nga mekanika njutoniane?

A. Masa

B. Hapésira

C. Koha

D. Forca
Pyetja 3.

Cila nga madhésité e méposhtme éshté variabél kinematik?

A. Zhvendosja

B. Forca

C. Impulsi

D. Puna
Pyetja 4.

Cila nga kéto madhési nuk éshté karakteristiké e forcés si veKtor:
A. Pika e aplikimit
B. Drejtimi
C. Trashésia



D. Shenja

Pyetja 5.

Kur muskuli zgjatet, kontraksioni éshté :

A. Koncentrik

B. Izometik

C. lzotonik

D. Ekscentrik
Pyetja 6.

Leva éshté njé kombinim i tre komponentéve gé tregonjé njé:

A. Forcé

B. Avantazh mekanik
C. Zhvendosje

D. Fuqi

Pyetja 7.

Cili éshté pérkufizimi i masés sé trupit?

A. Sasia e |éndés né trup

B. Masa e térheqjes reciproke té trupave

C. Shkalla e inercisé sé trupit

D. Raportiipeshés sé trupit me nxitimin e rénies sé liré
Pyetja 8.

Lidhni planin me boshtin korrespondues:



A. Plani frontal - Boshti transversal

B. Plani transversal - Boshti longitudinal

C. Plani sagital - Boshti Anterioposterior

D. Plani transversal - Boshti Anterioposterior
Pyetja 9.

Veprimet e artikulacioneve rreth boshtit transversal dhe brenda planit sagital jané:

A. Fleksion, ekstension, hiperekstension
B. Abduksion, aduksion, eversion, devijim ulnar dhe radial
C. Rrotullim i brendshém dhe i jashtem
D. Pronacion, supinacion
Pyetja 10.

Matja direkte e inercisé né rrotullime pércaktohet nga:

A. Masa

B. Nxitimi

C. Pesha

D. Shpejtésia
Pyetja 11.

Cila nga kéto formulime éshté njé formé e energjisé mekanike?

Energjia termike
Energjia kimike
Energjia diellore

oo wr

Energjia kinetike tejbartése



Pyetja 12.

Presioni i gjakut tek njé njeri né pozicionin e gendrimit verikal éshté:

A. | njéjté né té gjithé trupin

B. Méimadh né tru

C. Mé imadh né gjymtyrét e poshtme
D. Méimadh né gjymtyrét e sipérme
Pyetja 13.

Kur muskuli shkurtohet, puna gjaté kétij kontraksioni éshté:

A. Pozitive

B. Zero

C. Negative

D. Mé e vogél ose e barabarté me zero.
Pyetja 14.

Cili nga formulimet e méposhtme éshté i gabuar, ngse njé objekt éshté né ekuilibér statik?

A. Objekti ka shpejtési konstante

B. Forca rezultante éshté e barabarté me zero.
C. Objeki gendron né prehje.

D. Shuma e forcave éshté e ndryshme nga zero
Pyetja 15.

Faktorét gé ndikojné né forcén térheqgése té njé fluidi jané:

Gjatésia e objektit
Masa e fluidit
Shpejtésia relative
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Koeficenti i forcés térhegése



Pyetja 16.

Objektivi i atletit né aktivitetet sportive lidhet me kéta faktoré:

A. Térheqgja gravitacionale
B. Energjia

C. Koha e lévizjes

D. Masa e atletit

Pyetja 17.

Faktorét gé ndikojné né stabilitetin e njé objekti:

A. Pérmasat dhe forma e bazés sé mbéshtetjes
B. Pesha e objektit

C. Forcatérheqése e tokés

D. Forca e férkimit

Pyetja 18.

Cfaré quhet forcé:

Shkaku i lévizjes sé trupit
Madhésia gé shformon njé trup ose ndryshon lévizjen e tij
Aftésia e trupit pér té kryer puné
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Shkalla e inercisé sé trupit

Pyetja 19/.



Ngse nuk marrim parasysh efektet e rezistencén sé ajrit, shuma e forcave horizontale té ushtruara
tek njé gjimnaste kur ajo éshté né ajér éshté:

A. E barabarté me zero

B. Varet nga masa e gjimnastes

C. E barabarté me peshén e gjimnastes

D. Varet nga shpejtésia horizontale e gjimnastes
Pyetja 20.

Pér pozicionimin e objektit né hapésirén 2D duhen:

A. Njé bosht dhe njé koordinaté x, ose y
B. Njé bosht dhe dy koordinata x, y
C. Dy boshte dhe dy koordinata x dhe y
D. Tre boshte dhe tre koordinata x, v, z.
GJIMNASTIKE.
Pyetja 1.

Prejardhja e fjalés “Gjimnastiké” €shté pérdorur pér heré t€ paré né:
A) NE Romén e lashté

B) Ng Athinén antike
C) Né Egjiptin e lashté

D) Apo né Kinén e lashté

Pyetja 2.
NE cilat qytetarime antike té€ shoqérisé skllavopronare zhvillohej Gjimnastika?
A) N Athiné

B) N¢ Sparté

C) Né Iliri



D) Né Romé

Pyetja 3.
Cilat nga kéto vegla gjimnastikore u shpik nga Ludwig Jani (Gjerman)
A) Kali me doreza
B) Unaza
C) Hekuri
D) Pedana

Pyetja 4.
Kush nuk grupohet né llojet e gjimnastikés sipas drejtimit té€ “Profilizuar?
A) Me drejtim formues e zhvillues
B) Me drejtim aplikativ
C) Me drejtim sportiv
D) Me drejtim “Cirku”

Pyetja 5.
Me drejtim formues e zhvillues nuk perfshihet gjimnastika:
A) Themelore

B) Higjenike
C) Akrobatike

D) Atletikore

Pyetja 6.
N¢ gjimnastikat me drejtim aplikativ nuk pérfshihet?
A) Gjim. Konvencionale

B) Gjim. Kurativo-ortopedike
C) Gjim. Aplikative

D) Gjim. Pér fémijé (Baby-Gym etj.)



Pyetja 7.
Cilat nga kéto disiplina t& gjimnastikés nuk éshté sport olimpik?
A) Gjim. Artistike (Meshkuj-Femra)

B) Gjim. Ritmike (Femra)
C) Gjim. Aerobike

D) Trampolina

Pyetja 8.
N¢ periudhén e rilindjes nuk egzistonte sistemi gjimnastikor:
A) Sistemi gjerman

B) Sistemi francez
C) Sistemi Suedez

D) Sistemi Austriak

Pyetja 9.
Cilat nga disiplinat e gjimnastikés €shté pjesémarrése pér heré té€ paré n€ lojrat Olimpike moderne
te Athinés 1896?

A) Gjimnastika Artistike

B) Gjimnastika Ritmike
C) Gjimnastika Aerobike

D) Trampolina

Pyetja 10.
Cilat nga garat e gjimnastikés artistike me kampionatet botérore apo lojérat olimpike hap siparin?
A) Gara kualifikuese

B) Gara individual n€ shumégaréshin gjimnastikor
C) Gara individuale pér kampion vegle

D) Gara ekipore



Pyetja 11.
Kéndi i paré sportiv né Shqipéri ne vegla gjimnastikore:
A) Né shoqatén sportive “Véllazéria” (1909)

B) Né shoqatén sportive “Vllaznia” n€ Shkodér (1913)
C) Né shkollén pedagogjike “Normalja” e Elbasanit (1916)

D) Né Liceun Francez té Korcés

Pyetja 12.
Kur ka marré pjesé€ pér heré€ té paré né kampionatin ballkanik t€ gjimnastikés Shqipéria?
A) N& Beograd (1946) - Jugasllavi

B) Né Sofje (1947) — Bullgari
C) Né Stamboll (1983) —Turqi

D) Né Ploesht (1985) — Rumani

Pyetja 13.
Ushtrimet né veglat gjimnastikore klasifikohen né :
A) Dy grupe kryesore

B) Tre grupe kryesore
C) Kater grupe kryesore

D) Dy grupe kryesore

Pyetja 14.
Ushtrimet e gjimnastikés artistike jané reflekse apo lidhje refleksesh:
A) Té kushtézuara

B) Té& pakushtézuara



C) Té pamundura

D) Imagjinare (fantazi)

Pyetja 15.
Ushtrimet qé kryen me forcé jané mé té véshtira kur:
A) Kalohet nga varja né mbéshtetje

B) Nga mbéshtetja né varje
C) Nga njé varje mé¢ e larté te njé mé e ulét

D) Kur kalohet horizontalisht (Nga e majta apo e djathta)

Pyetja 16.
Kur jané mé t€ véshtira ushtrimet statike?
A) Kur kané kufizim té 1€vizjes né ndértimin anatomik té kycit

B) Kur ky kufizim mungon
C) Kur kané peshé trupore t€ madhe

D) Kur kang shtatlartési t¢ madhe

Pyetja 17.
Gjaté rrotullimeve t€ ngjashme t€ ushtruesit rreth boshtit t€ veglés, afrimi i gé€ndrés sé gravitetit
té truallit rreth kétij boshti t& veglés:

A) Zmadhon shpejtésin€ e rrotullimit t€ trupit ul momentin e inercisé

B) Zvogélon shpejtésiné e rrotullimit t€ trupit dhe rrit momentin e inercisé
C) Pengon né rrotullimin e trupit rreth boshtit t€ rrotullimit

D) Fikson trupin né mosrrotullimin e tij rreth boshtit t€ rrotullimit



Pyetja 18.
Gjaté kércimeve, fluturimeve akrobatike apo daljeve t€ ndryshme nga veglat gjimnastikore sasia
e lévizjeve mbetet madhési:

A) E ndryshueshme

B) E pandryshueshme
C) E njétrajtshme

D) Apo e pérshpejtuar

Pyetja 19.
Prirjet e zhvillimit té€ gjimnastikés artistike jané né drejtim té ushtrimeve:
A) Dinamike

B) Statike
C) Dinamiko-statike

D) Statiko-Dinamike

Pyetja 20.
Ushtrimet qé kryhen me forcé e pozicionet statike jan€ mé té véshtira pér ushtrues me peshé
trupore t€ njéjté€ dhe:

A) Shtatlartési t€ madhe

B) Shtatlartési té vogél
C) Shtatlartési t€ mesme

D) Apo me disproporcion

Pyetja 21.
Prirjet e zhvillimit t€ gjimnastikés artistike jané né drejtim té ushtrimeve:
A) Shpejtési-forcé

B) Forcé e mirfillté

C) Qéndrueshméri e miréfillté



D) Forcé-géndrueshméri

Pyetja 22.
Cfaré regjimi i kontraktimit t&€ muskujve funksionon kur trupi i ushtruesit zhvendoset nga
poshté-lart bushtit t€ veglés?

A) NEé regjimin l€shues, zgjatés (eksentrik)

B) Né regjimin fiksues i poz€s, static (izometrik)
C) Né regjimin oksotonik

D) Né regjimin kontraktues (koncentrik)

Pyetja 23.
Cfaré€ regjimi i kontraktimit t€ muskujve funksionon kur trupi kur trupi i ushtruesit zhvendoset
nga lart-poshté bushtit t€ veglés?

A) NEé regjimin l€shues,zgjatés (eksentrik)

B) Né regjimin kontraktues (koncentrik)
C) Né regjimin fiksues t& pozés, static ( izometrik)

D) Né regjimin oksotonik

Pyetja 24.
Ushtrimet né trampolin€ kané€ karakter universal pér metodikén e t€ mésuarit t€ elementéve té:
A) Té gjimnastikés ritmike

B) Gjimnastikés artistike
C) T¢ gjimnastikés aerobike

D) Té gjimnastradés

Pyetja 25.
Ushtrimet né trampolin€ jan€ disipliné e:



A) Shumégarshit t& gjimnastikés artistike
B) Sporteve akrobatike
C) Gjimnastikés aerobike

D) Sport i vecanté Olimpik

Pyetja 26.
Sa jané ushtrimet bazé t€ rénies (apo shtytjes) né trampoliné?
A) Dy

B) Katér
C) Pesé

D) Gjashté

Pyetja 27.
Lévizshméria e unazave pércakton:
A) Teknikén e ushtruesit

B) Metodikén e t€ mésuarit
C) Ndihmén e mbrojtjen

D) Lidhjen me element té€ tjeré t€ mésuar

Pyetja 28.
Ushtrimet me kalé me doreza (tra ekuilibri pér femra) kryen:
A) Né varje

B) Me rrotullim né varje
C) Me kthim né varje

D) N& mbéshtetje



Pyetja 29.
Ushtrimet né€ kalin me doreza (tra ekuilibri) karakterizohen nga :
A) Dinamizmi i madh

B) Pozicionet statike
C) Ushtrimet demonstrative té shfaqjes s€ forcés

D) Apo t€ alternuar pozicionet statike

Pyetja 30.
Pér ruajtjen e ekuilibrit dinamik gjaté kryerjes s€ ushtrimeve né kalin me doreza (tra ekuilibri)
ndikon n€ ményré jofavorizuese:

A) Lartésia e veglés q€ pérdoret

B) Gjatésia e veglés q€ pérdoret
C) Ndérrimi i shpejté i sip. mbéshtetése

D) Apo fortésia e veglés

Pyetja 31.
Gjaté kryerjes sé€ rrotullimeve rreth boshtit t€ hekurit zvogelimi i rrezes sé€ trupit:
A) Zmadhon shpejtésing e Iévizjes

B) Zvogélon shpejtésiné e 1€vizjes
C) Bllokon shpejtésiné e lévizjes

D) Apo fikson pozicionin e trupit né qéndrim

Pyetja 32.
Gjaté kryerjes s€ ngritjes me shpalosje e n€ hekur, ndihma 1 jepet ushtruesit:
A) Me té dy duart né€ shpiné



B) Me t€ dy duart te kémbét
C) Njé doré tek kémbét , tjetra shpiné

D) Apo me duart te gjoksi

Pyetja 33.
Ushtrimet né€ paralele (P/SH femra) pérfshijné sipas klasifikimit:
A) Té gjitha grupet strukturore t€ kryerjes s€ ushtrimeve né kéto vegla

B) Disa prej tyre
C) Vetem ushtrimet dinamike né kéto vegla

D) Vetém ushtrimet statike n€ kéto vegla

Pyetja 34.
Pér kryerhen e kércimeve me mbéshtetje t€ llojeve t€ ndryshme kérkohet:
A) Vrapim i pérshpejtuar me shpejtési maksimale pér kércimin e dhéné

B) Vrapim i pérshpejtuar me shpejtési optimale pér kércimin e dhéné
C) Vrapim i pérshpejtuar me shpejtési mesatare pér kércimin e dhéné

D) Vrapim i pérshpejtuar me shpejtési t€ vogél pér kércimin e dhéné

Pyetja 35.
Klasaifikimi i kércimeve me mbéshtetje nuk pérfshin:
A) Kércimet e drejta

B) Kércimet me rrotullim
C) Kércimet e zhdrejta

D) Kércimet me salto



Pyetja 36.
Prirjet e sotme t€ zhvillimit t€ ushtrimeve akrobatike jané drejt:
A) Ushtrimeve dinamike

B) Ushtrimeve statike
C) Ushtrimeve dinamiko-statike

D) Apo ato té forcés sé€ ngadalshme

Pyetja 37.
Ku 1 jepet ndihma ushtruesit né rrotullimin para né akrobaci:
A) Té dyja duart t€ vendosura me kujdes prapa shpinés

B) Té dyja duart te krahét e ushtruesit né kohén e duhur
C) Apo me njérén doré tek shpina e ushtruesit

D) Me njérén doré té kthyer té kapur tek krahu, tjetra te shpina

Pyetja 38.
Veglat e dorés s€ gjimnastikés ritmike jané?
A) Dy llojesh

B) Tre llojesh
C) Katér llojesh

D) Pesé llojesh

Pyetja 39.
Garat e gjimnastikés ritmike zhvillohen:
A) Vetém nga vajzat

B) Vetém nga meshkujt

C) Miks djem-vajza



D) Miks vajza-djem

Pyetja 40.
Garat e gjimnastikés ritmike kryen:
A) Pa muziké

B) Me muziké me tekst
C) Me muziké

D) Me instrument popullor

DIDAKTIKE

Pyetja 1.
Cila nga fushat e edukimit fizik studion efektet e ushtrimeve mbi trupin deri né nivelin gelizor:

A)Fiziologjia e t€ ushtruarit.
B)Anatomia .

C)Biologjia sportive.
D)Biokimia.

Pyetje 2.
Me plotshéndetméri kuptojmé:
A) Mospirjen e duhanit, alkolit, drogés et;.
B) Gjéndjen e miré té sistemit kardiovaskular, strukturés s€ trupit, forcés e fleksibilitetit.
C) Mbajtjen e njé regjimi té rrepté ditor.
D) Pérmirésimin e shpejtésis€, qéndrushmérisé e fleksibilitetit.

Pyetje 3.

Fémijét 2-5 vje¢ 1 mésojné veprimet 1€vizore me ané té skemés:
A) S-R (stimul-reagim).
B) Orientim, zbatim, kontroll-korigjim, sukses i pritur.
C) Prové, gabim, vetkorigjim, sukses.
D) Njohjen, shogérimin, pavarésiné.



Pyetje 4.
Fémijét 6-10 vje¢ i mésojné veprimet l€vizore me ané té skemés:
A) Njohjen, shogérimin, pavarésing.
B) S-R (stimul-reagim).
C) Prové, gabim, vetkorigjim, sukses.
D) Orientim, zbatim, kontroll-korigjim, sukses i pritur.

Pyetje 5.
Népérmjet cilave etapa fitohet mjeshtria 1évizore:
A) Njohjen, shogérimin, pavarésing.
B) S-R (stimul-reagim).
C) Prové, gabim, vetkorigjim, sukses.
D) Orientim, zbatim, kontroll-korigjim, sukses 1 pritur.

Pyetje 6.
Cila nga kéto karakteristika €shté elementi dallues i shkathtésisé 1évizore:
A) Qéndrushmeéria e rezultatit.
B) Shpejtésia e larté e lévizjeve.
C) Pagéndrushmeéria e rezultatit.
D) Automatizimi i veprimit.

Pyetje 7.
Cila nga kéto karakteristika éshté elementi dallues 1 shshprehisé 1€vizore:
A) Ngadalésim i ekzekutimit.
B) Automatizim i operacioneve.
C) Pagéndrushmeéri e rezultatit.
D) Kontroll i vetédijshém né t€ gjitha pikat mbéshtetése.

Pyetje 8.
Cilat jan€ karakteristikat themelore t& pérmbajtjes sé edukimit fizik:
A) Kapitulli, nénlinja, ¢éshtjet mésimore.
B) Aftésité 1€vizore bazé,vallézim ritmik, manipulim Iévizor.
C) Té dish se, té dish si,t€ dish pse, té dish té.
D) Njohuri té veprimeve 1€vizore bazé, veprime l1€vizore sportive, cilésité fizike.

Pyetje 9.



Né organizimin e mésimit t€ edukimit fizik, cilét jané elementét ku mbéshtetet mésuesi pér
realizimin me cilési té procesit té t€ mésuarit:
A) Pérgatitja materiale, udhézime té organizimit té progesit mésimor.
B) Udhézime pér ményrén e fillimit t€ aktivitetit, udhézime pér pérfundimin e aktivitetit
dhe udhézime pér mbrojtjen gjaté mésimit.
C) Tipet e mésimit dhe karakteristikat e tyre, format e organizimit t€ mésimit, format e
vendosjes s€ nxénésve né orén e mésimit.
D) Njohja me grupin mésimor, njohja me nivelin fillestar t& zhvillimit fizik e
psikomotor.

Pyetje 10.
Cilét jané tipet e mésimeve t€ edukimit fizik mbi bazén e synimeve special
A) Mésimet pérgatitore dhe mésimet e kombinuara.
B) Mésimet me material t€ ri dhe mésimet pérséritése.
C) Meésimet e kontrollit dhe mésimet né formé loje e gare.
D) Mésimet e pérgatitjes s€ pérgjithshme, mésimet e specialitetit sportiv dhe mésimet e
instruktazhit metodik.

Pyetje 11.
Cila €shté forma mé e zakonshme organizative e punés né orén e mésimit t€ edukimit fizik:
A) Forma frontale.
B) Forma zinxhir.
C) Forma né grupe.
D) Forma individuale.

Pyetje 12.
Kur rreshtohen nxénésit né€ orén e mésimit t€ edukimit fizik, mésuesi duhet té vendoset me
ndri¢imin:

A) Pérballé vetes.

B) Majtas vetes.

C) Djathtas vetes.

D) Mbrapa vetes.

Pyetje 13.
Njé organizim i efektshém 1 progesit t& t€ mésuarit duhet:
A) Té transmetojé udhézime t€ organizimit t& progesit mésimor.



B) Té lejojé rritjen e kohés sé t&€ ushtruarit individual.
C) Té ruajé dhe té zhvillojé forcén, shpejtésin€ e qéndrushmériné.
D) Té ruajé dhe té zhvillojé koordinimin lévizor, barazpeshimin, saktésiné.

Pyetje 14.
1. Ng& teknikén e ushtrimeve fizike dallojmé:
A) Fazén pérgatitore, themelore dhe pérfundimtare.
B) Pozicionin e pjeséve té trupit para fillimit t€ veprimit.
C) Vecorité morfologjike dhe funksionale t€ njeriut.
D) Bazén orientuese, pikat mbéshtetése dhe detajet.

Pyetje 15.
Metodika e edukimit fizik ka t& bé&jé me:
A) Karakteristikat dhe pérmbajtjen e mésimit.
B) Parashikimin e objektivave t€ pérgjithshme.
C) Térésin€ e metodave, format, ményrat e mjetet e mésimit.
D) Kirijimin e kushteve nga mésuesi pér ta béré mé€simdhénien mé t& efektshme.

LOJRA LEVIZORE

Pyetja 1.
Lojrat 1évizore jané kombinime veprimesh fizike:
A) Me e mbi vegla didaktike
B) Me objekte rrethanore
C) Me objekt t& pércaktuar
D) Me synime konkrete afatgjata

Pyetja 2.

Edukimi 1€vizor éshté proges:
A) Filozofik
B) Sportiv
C) Sociologjik



D) Pedagogjik

Pyetja 3.
Eﬁuljdmi lévizor béhet 1 suksesshém, i realizon objektivat e géllimet e pércaktuara, né qoft€ se
organizohet dhe drejtohet me:

A) Pikésynime t€ qarta, me nivel té lart€ ose mjeshtéri pedagogjike

B) Programe t€ pérpunuara dhe t¢ miratuara mé paré

C) Njé trupé pedagogjike t€ trainuar dhe t€ provuar mé paré

D) Kéndvéshtrime psiko-filozofike sipas situatés konkrete q¢ paraqitet

Pyetja 4.
Edukimi Iévizor realizohet duke u mbéshtetur né parimet themelore té :
A) Filozofisé moderne

B) Sociologjis€ moderne
C) Pedagogjisé moderne
D) Fiziologjisé¢ modern

Pyetja 5.
Kontributi q¢ edukimi 1€vizor sjell né zhvillimin e téré personalitetit t&€ individit (nxé nésit)
karakterizon até qé€ quhet:

A) Edukim me ané té punés

B) Edukim me ané t& sakrific€s
C) Edukim me ané t€ lévizjes
D) Edukim me ané té stérvitjes

Pyetja 6.
Sl};ksjesi 1 realizimit dhe 1 t€ shfaqurit t€ 1&vizjeve sipas kérkesave, detyrave, qéllimit, varet nga
faktorét:

A) Fiziké, psiqiké e volitive

B) Ekonomiké, socialé e politiké

C) Familjaré, zonalé e kulturoré

D) Buxhetoré, financiaré e personalé



Pyetja 7.
T& kuptosh se si duhet t€ realizohet Lévizja, do t€ thot€ t€ jesh né gjéndje ta diferencosh até
né :

A) Ményré té ploté e sinjifikative

B) Formé korrekte dhe t€ ploté

C) Né hapésiré dhe né kohé

D) Amplitud€ dhe ritém

Pyetja 8.

Shkalla dhe cilésia e pérvétsimit t& shprehive 1évizore s€ bashku me karakteristikat gjenetike
diferencon ose seleksionon:

A) Karakteristikat bazé t€ nxénésve dhe grupit

B) Nivelin ekonomik dhe kulturor t€ familjes

C) Nxé&nésin e talentuar pér njé sport té€ caktuar

D) Ngarkesén e duhur pér grupime t€ vecanta

Pyetja 9.
Sipas teorise homeostatike, njeré zit lévizin dhe veprojné me qéllim qé t€ ruajné , por dhe te
rivendosin:

A) Psikologjiné

B) Ekuilibrin

C) Ngarkesén

D) Intensitetin

Pyetja 10.
Siinjner me teorine e perpunimit te kushtezimit ka krijuar mundesine e nje modeli ge lejon:
A) Modifikimin e sjelljes
B) Ekuilibrimin psiqik
C) Rakordimin e ngarkesé€s
D) Vazhdimésiné e punés

Pyetja 11.
Me termin "kapacitet" (zotesi) duhet t&€ kuptohet niveli mé i larté i:
A) Aftésive kondicionale e motorre

B) Rendimentit né puné e jeté



C) Aftésive fizike 1€vizore
D) Arritjeve né sport dhe aktivitet

Pyetja 12.
K}:)hi pér mésim dhe arritja e pjekuris€é s€ shprehive lévizore jane gjithmoné né€ varési dhe
plotésisht:

A) Racionale

B) Individuale

C) Fondamentale

D) Kolektive

Pyetja 13.

Lévizja si proges human ka kuptim:
A) Fizik e filozofik
B) Fiziologjik dhe emocional
C) Social e kulturor
D) Didaktik e zhvillimor

Pyetja 14.
Né aspektin e edukimit t€ veprimeve 1€vizore éshté e domosdoshme njohja e:
A) Mjedisit ku operojmé
B) Kapacitetit fizik t&€ nxénésve
C) Formimit aktual
D) Personalitetit t€ subjekteve

Pyetja 15.
Metoda mé rezultative e edukimit 1€ vizor dhe e edukimit népérmjet 1&vizjes éshté :
A) Metoda empirike
B) Metoda konkrete
C) Metoda parciale
D) Metoda e Lojés

Pyetja 16.
Posturat jané skema tredimensionale, ndérsa 1€vizjet jan€ skema:
A. Dinamike katérdimensionale



B. Statike tredimensionale
C. Balistike dydimensionale
D. Futuriste konceptuale

Pyetja 17.

Me struktura lévizore duhet t€ kuptohen téresia e skemave t&€ njé grupimi aktesh motore:
Me ngjashméri strukturore né formé

Me shpejtési e rit€ém té nj&jté 1évizor

Me karakteristika 1€vizore t€ péraférta

Me formim t€ hershém sportive

ocawp

Pyetja 18.
TE gjitha segmentet e trupit q¢ marrin pjesé né 1&vizje pérb&jné :
A) Formimin bazé 1&vizor
B) Strukturén anatomike motore
C) Zinxhirin e veprimeve
D) Hallkat bazé té reagimit

Pyetja 19.
Loja &shté njé ményré e t& jetuarit, Eshté njé ekspresion autentik i afté€sive pér té jetuar dhe rrénjét
e saj 1 pérkasin:

A) Shtresave mé té thella t€ ekzistencés s€ shoqérise

B) Grupimeve kryesore autentike té popullsisé

C) T€ gjithé atyre qé kané kontribuar pér té

D) Shogérive q¢ né lashtési e né kohét modern

Pyetja 20.
Loja ésht€ veprimtari e déshirueshme, sepse né lirin€ e zgjedhjes dhe t€ realizimit t€ saj
rezultojné :

A) Emocione dhe éndérra té€ realizuara

B) Kénagési thell€sisht té natyrés afektive

C) Ajo té heq stresin dhe lodhjen e dités

D) Déshira té grupeve pér shoqérizim

Pyetja 21.
Pér fémijét Loja €sht€ njé c¢éshtje me réndési parésore jeté€sore dhe:



A) Ka lindur s¢ bashku me ta

B) Kanjé vend kryesor né jetén e tyre
C) Ka réndési formuese e edukative

D) Ka efekte t€ nj€ game té gjéré

Pyetja 22.
Karakteristiké e vecanté e lojérave tradicionale shqiptare €shté karakteri tepér:
A) Ingadalté 1tyre
B) Progresiv i tyre
C) Dinamik i tyre
D) Tradicional i tyre

Pyetja 23.
Népérmjet lojérave lévizore nxénési pérvetéson shprehité fizike koordinative dhe kondicionale né:
A) Ményré t€ natyréshme
B) Formé té drejtpérdrejté
C) Ményré t€ sforcuar
D) Drejtim té€ zhvillimit harmonik

Pyetja 24.
Elementi mé themelor né lojérat 1€vizore dhe baza e késaj veprimtarie €shté:
A) Kércimi
B) Hedhja
C) Saktésia
D) Vrapimi

Pyetja 25.
Loja n€ pérgjithési e lojérat 1€vizore né vecganti, do t€ marrin pérparési né€ progesin e edukimit
duke u konsideruar si mjeti dhe metoda:

A) Pedagogjike mé rezultative

B) Psikologjike mé efikase

C) Bazé e edukimit motor

D) Moderne e sé ardhmes

Pyetja 26.



Pér vlerat e médha edukative, loja &shté€ cilésuar edhe metoda mé e miré:
A) Filozofike
B) Konceptuale
C) Pedagogjike
D) Sociologjike

Pyetja 27.
Lojéra 1€vizore zbavitése do t&€ emértohen té gjitha ato lojéra t& cilat gjaté zhvillimit t€ tyre
krijojné :

A) Momente té¢ kéndéshme emocionale

B) Situata konfliktuale absurde

C) Gjéndje t€ pasigurisé e ankthit

D) Kushte pér njé zhvillim spontan fizik

Pyetja 28.
Né metodén e lojés réndésin€ mé t€ madhe e merr zgjedhja e lojés e cila né pé rmbajtjen e saj
nuk duhet t& keté asnjé dukuri qé nxit:

A) Fanatizmin

B) Agresivitetin

C) Surealizmin

D) Shogqérizimin

Pyetja 29.
Mésuesi duhet ta njohé miré lojén, t&€ shpjegojé qart€ formén e zhvillimit t€ saj, qéllimin dhe
té ndjeké njé rrugé sa mé té kujdes€shme:

A) Artistike

B) Emocionale

C) Metodike

D) Krijuese

Pyetja 30.
Me aftési eksteroceptive duhet t&€ kuptohet ndjeshméria perceptuese e:
A) Organeve té tretjes
B) Organeve té& frymémarrjes
C) Organeve t€ shqisave
D) Organeve té gjakut



MASAZH E KINEZIOTERAPI

Kjo 1éndé é&shté parashikuar t€ jet€ pjesé pérbérése e programit pér provimin e shtetit pér
mésuesit e edukimit fizik.

Tematika e pérzgjedhur (pé€rmbajtja e 1éndés) bazohet né kompetencat q€ duhet t€ zotéroj€ njé
kandidat pér mésues 1 edukimit fizik n€ formimin e tij professional.

Ky program bazohet né:
- Njohurité mbi masazhin dhe metodikat e tij, ndértimin e 1€kurés.
- Teknikat e gjimnastikés korrigjuese dhe pérdorimi 1 saj.

- T€ jeté 1 afté t& zbatojé né ményré korrekte terapiné 1€vizore né traumat e ndryshme té
organizmit t€ njeriut.

- T€ njohi miré ndértimin e organizmit té njeriut dhe té ndérhyjé né€ deviacionet e mundéshme té
kolonés vertebrale, t€ kafazit t€ krah&rorit dhe t€ gjymtyréve té poshtme.

- Njohuri pérkatése n€ programimin dhe né trajtimin e patologjive t€ ndryshme né organizmin e
njeriut duke pérdorur terapiné 1€vizore.

Literaturé e kérkuar:

1. Kapedani K. Prifti Dh. Masazhi Sportiv. (1997) Tirané.
2. Canaj P. Kapedani K. Canaj F. Kinezoterapia. (2008) Tirané.
3. Williams Arpour. A guide treatment and rehabilitation of injuries in sport, 1998.

MASAZHI.

Pyetja 1. V)
Mekanizmi fiziollogjik 1 muskulit kushtézohet nga ngacmimi i :
A. Sistemit kardiovaskular.
B. Sistemit muskuloskeletik.
C. Neuro — Hormonal.
D. Gastro — Intestinal.



Pyetja 2. V)
Kure nuk duhet te bejme masazh:
A. Perpara gares.

B. Gjate gares.
C. Menjehere pas gares.
D. Disa ore pes gares.

Pyetja 3. V)
Masazh duhet te aplikohet ne ambiente me tempratura :
A. 12-16°
B. 18-24°
C. 26-30
D. 30-34°
Pyetja 4. V)

Kush eshte shtresa e pere e epidermes :
Shtresa germinative.
Shtresa spinoze.

Shtresa granuloze.

Shtresa lucidum

COowp»

Pyetja 5. V)
Cili nga llojet e masazhit aplikohoht 1 pari.

A. Ferkimi.
B. Shtrydhja.
C. Lémimi
D. Vibrimi.

Pyetja 6. V)

Gjaté Iémimit duart duhet t€ 1€vizin:

NE€ drejtim t€ nj&jté me qarkullimin venoz.
N¢ drejtim t€ kundért me qarkullimin venoz.
Ng€ drejtim orar.

N¢ drejtim kundér orar.

Cowy»



Pyetja 7. V)
Cila nga menyrat e shkrifjes eshte me getesuese:
A. Shkrifja e thjesht€ me njé doré.
B. Shkrifja dyfishunazore
C. Shkrifje gjatésore.
D. Shkrifja pincore.

Pyetja 8. V)

Kush nga ményrat e shtrydhjes nuk aplikohet:
A. Shtrydhja e thjeshté me njé doré.
B. Shtrydhja e thjeshté medy duar.
C. Shtrydhja e thjeshté me shtypje.
D. Shtrydhja e thjeshté pa shtypje.

Pyetja 9. V)

Kush nga ményrat goditése nuk aplikohet:
Grushtimi

Pickimi

Goditja

Rrahja

ocaw >

Pyetja 10. V)

Gjaté aplikimit t€ ményrave goditése kush nga artikulacionet nuk merr pjesé né€ 1évizje:
Artikulacioni radeo karpal

Artikulacioni kokso femoral

Artikulacioni kubital
Artikulacioni skapulo humeral

ocawp

Pyetja 11. V)

Cila nga gjimnastikat duhet te aplikohet e para:
A. Gjimnastika normale aktive
B. Gjimnastika normale passive



C. Gjimnastika aktive me kunderveprim
D. Gjimnastika pasive me kunderveprim

Pyetja 12. V)

Kur masazhi kunderindikohet:

Kur sportisti eshte 1 lodhur

Kur sportisti ben pushim gjate gares.
Kur sportisti eshte para gares.

Kur ka infeksion te lekures

Cow»

Pyetja 13. V)

Aplikimi 1 ményrave t€ masazhitduhet té jeté.
I ngadalshém.

I shpejté.

Shumé i shpejté.

Graduale.

oCow»

Pyetja 14. V)
Cili nga llojet e masazhit ka efektin kryesor né shplodhjen e muskujve:
A. Lémimi.
B. Férkimi.
C. Shkrifja.
D. Shtrydhja.

Pyetja 15. V)
Cili nga llojet e masazhit ka efekt kryesor ne shplodhjen e artikulacioneve.
A. Lémimi.
B. Férkimi.
C. Shkrifja.
D. Dridhja.

KINEZOTERAPI

Pyetja 1.
Kifoza éshté deformimi i:
A. Gjymtyréve té poshtme



B. Gjymtyréve té sipérme
C. Shtyllés kurrizore
D. Ikafkés

Pyetja 2.
Kifoza éshté deformimi:
A. Né planin sagital
B. Né planin frontal
C. Né planin antero-posterior
D. Né planin vertikal

Pyetja 3.

Llojet e kifozave nuk jané:
A. Rakitike
B. Mosha e rinisé
C. Traumatike
D. Sociale

Pyetja 4.

Cili nuk éshté 1 rregullt si perifrazim:
A. Dystabani €shté statik
B. Dystabani éshté paralitik
C. Dystabani €shté stabilizues
D. Dystabani éshté traumatik

Pyetja 5.

Genu valgum éshté:
Forma X

Forma O

Forma 9 (delta)
Forma ® (Omega)

ocaowp

Pyetja 6.

Genu varum éshté forma:
Forma O

Forma 6 (delta)
Forma ® (Omega)
Forma X

ocawp

Pyetja 7.
Skolioza éshté deformim:



A. Artikulacioni skapulo humeral
B. Artikulacioni kokso femoral

C. Artikulacioni i vertebrave

D. Artikulacioni 1 gjurit

Pyetja 8.
Skolioza éshté deformim 1 kollonés vertebrale né planin:
A. Vertikal
B. Longitudinal
C. Antério postérior
D. Frontal

Pyetja 9.

Trajtimi 1 paraplegjikut konsiston né:
Forcimin e anésive té sipérme
Forcim t€ anésive t€ poshtme
Forcimin e muskujve té fageve
Forcimi i muskujve té qafés

ocawp

Pyetja 10.

Hemiplegjia €shté paralizg e:
A. Gjymyréve té sipérme
B. Gjymtyréve té poshtme.
C. E gjysmés sé trupit
D. E gjithé trupit.

Pyetja 11.

Lordoza éshté deformim i:
A. I gjymtyréve té sipérme.
B. I gjymtyréve t€ poshtme.
C. Ikolonés vertebrale.
D. Kafkés.

Pyetja 12.
“Gjoksi 1 pulés” Eshté:
A. Kafazi i kraharorit i dalé.
B. Kafazi i kraharorit i sheshté.
C. Kafazi i kraharorit i futur brenda.
D. Asnjéra.



Pyetja 13.
Pér trajtimin e arteritit nuk késhillohet:
A. Gjimnastiké t€ tipit byrger
B. Ushtrime aktive pér t& gjitha gjymtyrét
C. Kontrollohet e ecura
D. Masazhi né€ anési

Pyetja 14.

Shtrembérimet e kafazit t€ kraharorit nuk jané:
A. Isheshté
B. Ishtypur
C. Thapur

D. Idale

Pyetja 15.

Arteritis €shté€ inflamacion i:
Enéve t€ gjakut arterial
Enéve té€ gjakut venoz
Enéve té limfés

Rrugéve t€ frymémarrjes

ocawp

TEKNOLOGJI TE REJA

Pyetja 1.
Sensi magjik i teknologjis€, duket né tiparin:

A) Mbaré funksionues té saj
B) Multifunksionues té saj
C) Mosfunksionues té saj
D) Unifunksionues té saj



Pyetja 2.

Besimi né teknologji ka lidhet me:
A) Teknicizmin
B) Mekanicizmin

C) Zhvillimin teknologjik
D) Tendencén e zhvillimit.

Pyetja 3.

Analiza kinematike e njé trupi né sport arrihet :
A) Népérmjet analizés 3D
B) Népérmijet analizés 2D

C) Népérmjet analizés sé rrjedhés Optike
D) Népérmijet analizés antropometrike

Pyetja 4.

Teknologjia magnetike pérdoret né:
A) Pajisjet ergometrike
B) Analizatorét kinematik

C) Pedometrat
D) Akselerometrat

Pyetja 5.
Teknologjia né matjet e disiplinave té hedhjeve:

A) Bazohet né analizén balistike.
B) Bazohet né matjet me lazer.



C) Bazohet né teknologjiné GPS
D) Bazohet né matjen e shpejtésisé.

Pyetja 6.
Aksesibiliteti i fages WEB éshté funksion:

A) Né nivel klienti

B) Qé kryhet lokalisht

C) Qé varet nga serveri

D) Qé varet nga lidhja e internetit

Pyetja 7.
BIT-i éshté:

A) Elementi (0,1) né nivel atomik né sistemin binar
B) Njési elektrike elementare

C) Mundési transmetimi té dhénash

D) Shumfish i byte

Pyetja 8.
Pér matjen e kalorive té djegura né puné, pérdoret:

A) Metoda kalorimetrike
B) Metoda antropometrike
C) Metoda ergometrike
D) Metoda e peshimit



Pyetja 9.
C'éshté mé e réndésishme, né ndértimin e sipérfages sé pistave té garave,

A) Llogaritja e koeficentit té aderencés
B) Llogaritja e koeficentit té elasticitetit
C) Llogaritja e koeficentit té plasticitetit
D) Llogaritja e kurbave té kthesave

Pyetja 10.

Teknologjia e komjuterave zhvillohet bazuar né:
A) Ligjin e Amdahlit
B) Ligjin e Ohmit

C) Ligjin e Gravitetit
D) Ligjet e Njutonit

ATLETIKI

1. Pyetje me karakter bazik dhe njohés

Pyetja 1.
C’éshté Atletika?
A) Eshté disipliné sportive me pérmbajtje té gjithanshme dhe aplikative ?
B) Eshté disipliné sportive me lloje ciklike dhe aciklike?
C) Eshté disipliné sportive qé funksionon mbi ecjet,vrapimet, kércimet dhe hedhjet?
D) Eshté disipliné sportive me ushtrime té karakterit fizik, funksional dhe kordinativ?

Pyetja 2.
Cilat nga fushat e zbatimit t€ Atletikés €shté mé e véshtiré?
A) Eshté fusha pér fitness-in?

B) Eshté fusha pér pérgatitjen e pérgjithshme né lloje sporti?
C) Eshté fusha e zbatimit sipas programeve mésimore né shkollg?



D) Eshté fusha pér arritje té larta sportive né njé disipliné t& caktuar?

Pyetja 3.
Cilat nga fushat e zbatimit t& Atletikés €sht€ mé shéndetdhénés?
A) Eshté fusha pér arritje sportive?
B) Eshté fusha pér fitness-in né kategori té ndryshme té moshés?
C) Eshté fusha pér pérgatitjen sportive fizike e 1&vizore?
D) Eshté pér zbatim koordinativ e kulturor?

Pyetja 4.
(’Eshté vrapimi atletik?
A) Eshté bashkési veprimesh jo rrethore me karakter shpérthyes dhe té shképutura?

B) Eshté kombinim veprimesh me shképutje progresive dhe né vijueshméri?

C) Eshté bashkési veprimesh ciklike, i realizuar népérmjet hapave me fazé shképutje nga
trualli?
D) Eshté kombinim veprimesh me faza shképutje dhe pérshpejtuese?

Pyetja 5.
C’éshté hapi 1 vrapimit?
A) A)Eshté distanca e shképutjeve vertikale né fazén e fluturimit?
B) Eshté hapésira ndérmjet dy prekjeve té kémbéve, e ndérmjetésuar nga njé fazé
shképutjeje nga trualli?
C) Eshté déndésia mesatare e hapave né vrapimin e liré?
D) Eshté distanca mesatare e hapave né vrullin e nisjes?

Pyetja 6.

Kush €shté njésia matése e hapit té ecjes dhe vrapimit atletik?
A) Eshté “hapa né sekont?
B) Eshté “hapa né minut&”?

C) Eshté “metri” dhe nénfishat” e tij?



D) Eshté “sasia e hapave né minuté&”?

Pyetja 7.

Cilat nga fazat e vrapimit atletik éshté mé e rénd€sishme?
A) Eshté faza e shképutjes?
B) Eshté faza njémbéshtetése?

C) Eshté faza reaguese?

D) Eshté faza pérshpejtuese?

Pyetja 8.
Cili éshté elementi mé i réndésishém né fazé€s njémbéshtetése dhe né rrahje gjaté vrapimit dhe
kércimit atletik?

A) Eshté elementi i amortizimit (i zbutjes)?

B) Eshté elementi i shtytjes?
C) Eshté elementi i ngritjes me dy kémbé?

D) Eshté elementi i prekjes?

Pyetja 9.
Ng cilin element té fazés njé mbéshteté€se (n€ vrapime) dhe gjaté rrahjes (né kércime) zbatohet
reaksioni i1 pérparshém?

A) Gjaté prekjes?

B) Gjaté€ zbutjes (amortizimit)?

C) Gjaté shtytjes?

D) Gjaté shjéputjes?

Pyetja 10.



NE¢ cilat disiplina t€ vrapimeve arrin madhésia mé e madhe e hapit?
A) Né vrapimet e shpejtésisé?

B) NEé vrapimet e mesme?
C) Né vrapimet e gjata?

D) Né vrapimet shumé té gjata?

Pyetja 11.
Cili éshté elementi kryesor n€ fazén njémbéshteté€se (n€ vrapimin) dhe né rrahje (né kércimin
atletik)?

A) Eshté vrulli?

B) Eshté prekja?
C) Eshté shtytja?

D) Eshté fluturimi?

Pyetja 12.
C’&shté déndésia e hapave n€ vrapimin atletik?
A) Eshté madhési e hapit n€ njésin€ e kohés?
B) Eshté sasia e hapave né njé distancé té caktuar?
C) Eshté sasi 1évizjesh té& pérséritura?
D) Eshté sasia e hapave né njésiné e kohés (hapa/sek)?

Pyetja 13.

NE cilat disiplina atletike arrin déndésia mé e madhe e hapave?
A) Né vrapimet shumé té€ gjata
B) N¢é vrapimet e shpejtésisé?

C) NEé vrapimet e mesme?

D) Né vrapimet me pengesa?



Pyetja 14.
NE cilat gara té vrapimeve atletike zgjat mé shumé vrulli i nisjes?
A) NEé vrapimet e gjata?

B) Né vrapimet e mesme?
C) Ng vrapimet e shpejtésisé?

D) NEg vrapimet shumé t&€ gjata?

Pyetja 15.
Cilat nga fazat e vrapimit atletik &shté mé e réndésishme?
A) Eshté faza e shképutjes?

B) Eshté faza njémbéshtetése?
C) Eshté faza reaguese?
D) Eshté faza pérshpejtuese?

Pyetja 16.
N}é chlat faza teknike t€ vrapimit atletik arrijné maksimumin e tyre forcat e inercisé?
A) Gjaté nisjes dhe vrullit té nisjes (startit)?
B) Gjaté reagimit t& nisjes dhe vrapimit n€ distancé?
C) Gjaté sulmit pér mbérritje dhe né mbérritje?
D) Gjat€ vrapimit n€ kthesé dhe né vij€ t€ drejté?

Pyetja 17.
C’&shté kércimi atletik?
A) Eshté kombinim veprimesh ciklike dhe té rrjedhshme me veprime té shpejta?

B) Eshté kombinim veprimesh shpérthyese aciklike me fazé pa mbéshtetje té gjaté?
C) Eshté kombinim veprimesh ciklike-aciklike me karakter pérshpejtues?

D) Eshté Kombinim veprimesh té dendura dhe né vijueshméri?

Pyetja 18.
Ng cilin element t€ fazés njé mbéshtetése né€ vrapim dhe gjaté rrahjes né kércime arrin ngarkesa
dhe shpejtésia mé e madhe e q.p.r.?

A) Gjaté elementit t€ shtytjes?



B) Gjaté elementit t€ prekjes?
C) Gjaté elementit t€ zbutjes?

D) Gjaté shképutjes?

Pyetja 19.
(’éshté hedhja atletike?
A) Eshté bashkési veprimesh aciklike dhe shpérthyese qé realizon zhvendosjen e veglave né

hapésiré€ e né koh&?

B) Eshté bashkési veprimesh ciklike dhe fazike qé realizohet me shpérthime té
ndryshueshém?

C) Eshté bashkési veprimesh ciklike-aciklike qé realzion shképutjen vertikale té veglés né
ményré progresive?

D) Eshté bashkési veprimesh qé zhvillohen me pérshpejtim dhe né bazé té rezultantes sé
forcave?

Pyetja 20.

Cila éshté faza teknike mé e réndésishme né hedhjet atletike?
A) Eshté faza e vrullit té pérshpejtuar?
B) Eshté faza e hedhjes sé veglés?

C) Eshté faza e reagimit t& kontrolluar?

D) Eshté faza shpérthyese?

11. Pvetje té nivelit mesatar

Pyetja 1.



Cilat jané tiparet dalluese té Atletikés si disipliné sportive dhe si mjet edukukativ e zhvillues?
A) Eshté disipliné sistematike e simetrike, si mjet praktik shumédisiplinor dhe koordinativ?

B) Eshté disipliné e shuméllojshme me vlera individuale, aplikative, gjithpérfshirése,
zhvilluese dhe edukuese?

C) Eshté disipliné me vlera koordinative, ballafaquese, sistematike dhe simetrike?
D) Eshté disipliné e shuméllojté, e véshtiré, e kombinuar dhe ciklike?

Pyetja 2.
Cilat jan€ fushat e zbatimit t€ Atletikés si displin€ sportive dhe si mjet edukativ e zhvillues?
A) Jané fuzhat e zbatimit fizik, 1&€vizor psikologjik e kulturor?

B) Jané fushat e zbatimit koordinativ, aplikativ dhe zhvillues?

C) Jané fushat e zbatimit pér arritje sportive, si mjet parésor zhvillues né€ programet
mésimore t€ edukimit fizik, si mjet pér fitness-in si dhe pér pérgatitjen e subjekteve né
disiplina t€ ndryshme sporti?

D) Jané fushat e zbatimit individual dhe né grup, e koordinimit t& veprimtarive t€ ndryshme
lévizore dhe artistike, e t€ ushtruarit sistematik gjithévjetor?

Pyetja 3.
Cilat jan€ fazat biomekanike, né té cilat zhvillohet ecja sportive?
A) Jané faza me shképutje dhe trembéshtetése?

B) Jané fazat me l€kundje dhe té 1€vizjes drejtévizore?
C) Jané fazat e ngadalté€ dhe me pérshpejtim?
D) Jané fazat njémbéshtése dhe dymbéshtetése?

Pyetja 4.

Cilat jané fazat biomekanike, né t€ cilat zhvillohet vrapimi atletik?
A) Jané fazat e pérshpejtimit dhe rregullimit t€ kontrolluar?
B) Jané fazat e shképutjes vértikale dhe horizontale?
C) Jané fazat njémbéshtetése dhe pambéshtetése?
D) Jané fazat parabolike dhe drejtévizore?

Pyetja 5.
Cilat jané fazat teknike t€ vrapimeve atletike?
A) Jang starti, vrulli i startit, vrapimi n€ distancé dhe mbérritja?
B) Jané reagimi né€ nisje, koncentrimi, shképutja, kontrollimi gradual?



C) Jané forcat e férkimit dhe kundérveprimit me rrymat e ajrit, ¢ kombinimit l&vizor dhe e
pérmbylljes?

D) Jané fazat e baraspeshimit, e autokontrollit, e ritmit e vrapimit té liré¢ dhe menaxhimin
energjetik?

Pyetja 6.
Cilat jané fazat teknike t&€ kércimeve atletike?
A) Jané fazat ngjitése, faza zbritése, reaguese dhe faza pérballuese?

B) Jang fazat e pérshpejtimit, e 1évizjes sé kontrolluar dhe ritmike dhe faza e kombinimit?
C) Jané fazat e pérgatitjes pér prové, vrullit, rrahjes, fluturimit dhe faza e rénies?

D) Jané fazat akseleruese, me shpérthim, me kombinim l€vizor dhe faza e rentabilitetit
teknik?

Pyetja 7.
Cilat jan€ fazat kryesore teknike t€ hedhjeve atletike?
A) Jang fazat e p€rgendrimit, e vazhdimit, e rrotullimit dhe faza pérmbyllése?

B) Jané fazat e pérgatitjes pér prové, kapje-mbajtjes s€¢ veglé€s, vrullit, t€ hedhjes dhe faza e
fremnimit?

C) Jané fazat me njé mbéshtetje, pa mbéshtetje, me rrotullim, n€ vijé t&€ drejté dhe faza e
kontrollit sistematik?

D) Jané fazat e vijueshméris€, ¢ kombimit sistematik, e prapambetjes sé veglés dhe faza e
reagimit shpérthyes pérfundimtar?

Pyetja 8.

Né cilat hedhje veprojné forcat centrifugale?
A) Né hedhjet me vrull drejtévizor?
B) Né hedhjet me vrull rrotullues?

C) Né hedhjet me vrull t€ kombinuar?

D) Né hedhjet me vrull vrapues?

Pyetja 9.
NE¢ cilat hedhje atletike veprojné mé shumé rrymat e ajrit mbi veglén hedhése né castin final?
A) Né shtytjen e gjyles?



B) Ng& hedhjen e diskut?
C) Né hedhjen e granatés?

D) Né hedhjen e ¢ekigit?

Pyetja 10.
NE¢ cilat hedhje kéndi 1 daljes sé€ veglés €shté mé 1 madh?
A) Né shtytjen e gjyles?

B) Né hedhjen e diskut?

C) Mg hedhjen e shtizés?
D) Né hedhjen e ¢ekigit?

Pyetja 11.
C}illai jané elementét tekniké t€ fazés njémbéshtetése né vrapimin atletik dhe t€ rrahjes né€ kércinin
atletik?

A) Jané elementi i ndalimit, 1 ngritjes, rénies dhe elementi 1 reagimit?

B) Jané elemeti i prekjes, 1 zbutjes dhe elementi i shtytjes mbi njérén kémbe?

C) Jang elementii i pérshpejtimit, i ritmit 1€vizor dhe elementi i pérmbylljes?

D) Jané elementi i zbritjes, me ndalesé dhe elementi i reagimit?

Pyetja 12.
Cilat jan€ detyrat bazike metodike pér mésimin e disiplinave atletike?
A) Jané mésimi i nisjes dhe vrullit t& nisjes?

B) Jané konkretizimi teknik dhe t€ ushtruarit sistematik praktik i veprimit atletik?

C) Jan€ mésimi 1 hallkés parésore dhe dytésore?
D) Jané pérmbyllja e veprimit dhe e pérshpejtimit pozitiv?

Pyetja 13.
Cilat jané detyrat mé t€ réndésishme praktike pér mésimin specifik t&€ vrapimit atletik?

A) Jané mésimi i ciklit t€ dyfishté me segmente me rit€ém dhe distanca t€ ndryshuara?
B) Jané mésimi i shtytjes dhe 1 fluturimit?

C) Jané mésimi 1 pérshpejtimit dhe 1 mbérritjes?
D) Jan€ mésimi 1 fluturimit dhe rénies?



Pyetja 14.
Cilat jané metodat parésore pér mésimin e disiplinave atletike n€ shkoll&?

A) Jané€ metodat aplikative dhe té zbatimit gradual?
B) Jané metodat e téré€, e pjeshme dhe e kombinuar?

C) Jané metoda shpérthyese dhe graduale?
D) Jané€ metodat e pérqgendruar dhe konkrete?

Pyetja 15.
Cilat jan€ detyrat kryesore pér mésimin e kércimeve atletike?
A) Jané detyrat zbatuese dhe kontrolluese?

B) Jané detyrat e rrahjes dhe shképutjes?
C) Jané detyrat e pérgatitjes pér vrull dhe vrullit?
D) Jane detyrat e zbutjes dhe shtytjes?

Pyetja 16.
NEg cilin element teknik shénohet “humbja e peshés”?
A) Gjaté prekjes né rrahje?

B) Gjaté shképutjes (piku i parabol€s)?

C) Gjaté zbutjes?
D) Gjaté shtytjes?

Pyetja 17.
Cilét jané detyrat kryesore pér mésimin e hedhjeve atletike ?
A) Jan€ mésimi 1 pozicionit pér prové dhe vrulllit?
B) Jané prapambetja e vegl€s dhe z€nja e pozicionit pér hedhje?
C) Jané mésimi i 1€shimit té rregullt dhe hedhjes sé veglés nga vendi?
D) Jan€ mésimi i frenimit dhe fluturimit t€ veglés?

Pyetja 18.



NE cilin element t€ faz€s njé mbéshtetése n€ vrapim dhe gjaté rrahjes né kércime péson rénien mé
té madhe shpejtésia e zhvendosjes e q.p.r.?
A) Gjaté prekjes?

B) Gjaté zbutjes (amortizimit)?

C) Gjaté mbéshtetjes?
D) Gjaté shtytjes?

Pyetja 19.
N¢ cilin element té faz€s njé mbéshtetése n€ vrapime dhe gjaté€ rrahjes né€ kércime zbatohet
reaksioni 1 prapshém?

A) Gjaté zbutjes (amortizimit)?

B) Gjaté Shtytjes?
C) Gjaté shképutjes?

D) Gjaté prekjes?

Pyetja 20.
Cilét jan€ pjesét e vrullit né€ kércimin atletik?
A) Vrulli fillues dhe pjesa zbatuese?

B) Vrulli paraprak dhe vrulli themelor?
C) Vrulli pérmbyllés dhe rrahja?
D) Shképutja dhe frenimi?

11l. Pyetje me nivel kompleks

Pyetja 1.
Cilét jan€ faktorét kryesore pér zhvendosjen gjaté vrapimit atletik?
A) Jané shpejtésia e shképutjes, kéndi 1 shképutjes dhe rezistenca e ajrit?
B) Jané reagimi i shtytjes, kéndi i1 shtytjes, pérqendrimi né shtytje dhe lartésia e shképutjes?
C) Jané kundérveprimi i1 pérparshém, reagimi i prapshém, koordinimi i forcave dhe férkimi
me truallin?
D) Jané lIékundjet vértikale, 1€vizja e hallkave t€ lira dhe kombinimi ndérlévizor?

Pyetja 2.



Cilat jan€ elementét e fazés s€ fluturimit n€ vrapimin dhe kércimin atletik?
A) FElementi 1 pandryshueshém,me ndalesé dhe me kundérveprim?

B) Elementi ngrités, piku i flurudhés dhe elementi zbrités?
C) Elementi vértikal, pa ndales€ dhe 1 pérqgendruar?
D) Elementi i kombinuar, me zbritje dhe elementi i shpérthyes?

Pyetja 3.
Cilét jané faktorét kryesoré€ pér realizimin e provés n€ hedhjet atletike?
A) Jang vrulli, ritmi 1 vrullit, prapambetja e veglés?
B) Jané Shpejtésia dhe kéndi i daljes dhe pozicioni i veglés gjaté daljes?
C) Jané fillimi i hedhjes, frenimi dhe fluturimi 1 veglés?
D) Jané reagimet dhe kundérveprimet n€ dalje, frenimi dhe ndalesa e ploté?

Pyetja 4.

Cili &shté faktori parésor q¢ pércakton largésin€ e hedhjes atletike?
A) Eshté pérgendrimi i forcave?
B) Eshté bashkérendimi 18vizor?
C) Eshté faktori fizik dhe koordinator?

D) Eshté shpejtésia fillestare e daljes sé veglés?

Pyetja 5.
(C’éshté metoda ciklike (rrethore) gjaté procesit té t€ mésuarit atletik?
A) Eshté pérséritje e pandérpreré e veprimeve ciklike dhe aciklike?

B) Eshté vijueshméri e veprimeve té rénditura né hapésiré e né koh&?

C) Eshté ményré e zbatimit né formé rrethore t& veprimeve fizike-lévizore atletike sipas njé
rénditje dhe ményre té caktuar?

D) Eshté kompleks-veprimesh né té njéjtin kah 18vizor?

Pyetja 6.

C}illag jan€ ményrat mé praktike t&€ zbatimit t€ metod€s ciklike né mésimin atletik?
Jan€ ményrat graduale, e pérshpejtuar dhe e pérzier?

Jan€ ményra me shpérthim, me ndryshim dhe me shképutje?

Jan€ ményra me ndalesé, pa ndales€ dhe e pérzier?

Jan€ ményrat ngritése, zbrité€se dhe ekuilibruese?

Cow»



Pyetja 7.
Cilét jan€ komponentét e procesit té t€ mésuarit atletik?
A) Eshté procesi i zbulimit, konstatimit dhe i rregullimit?

B) Eshté procesi “prové, gabim, korrigjim”?
C) Eshté procesi i akumulimit, sistemimit dhe zbatimit?
D) Eshté procesi sistematik, i koordinauar dhe me ndalesé?

Pyetja 8.
Cilat jan€ hallkat ku pé€rgendrohet t€ mésuarit atletik?
A) Jané hallka kryesore, dytésore dhe skema e thjeshté?

B) Jané hallka e ndérmjetme, hallka shpérthyese dhe hallka pérfundimtare?
C) Jané hallka e pandérpreré, statike dhe hallka e pérzier?
D) Jané hallka veguese, pércaktuese dhe hallka pé&rmbyllése?

Pyetja 9.
Cilét jané faktorét kryesoré pér realzimin e provés né hedhjet atletike?
A) Jané forca dhe koordinimi muskular-lévizor dhe orientimi n€ hapésiré?

B) Jané aftésité fizike, funksionale dhe kombinuese?
C) Jané shpejtésia e daljes, kéndi i daljes dhe rezistenca e ajrit mbi veglén hedhése?
D) Jané gravitacioni (t€rheqja e tokés), parabola e fluturimit dhe pozicioni i veglés né dalje?

Pyetja 10.
Cilét faktoré€ (forca) kryesore marrin pjesé€ gjaté zbatimit t€ veprime atletike?
A) Faktoré fiziké dhe koordinativé?

B) Faktoré nxit€s dhe bashkérendues?

C) Faktoré t€ brendéshém (forca muskulare) dhe forca té€ jasht€éme (Graviteti, férkimi dhe
rezistenca e ajrit)?

D) Faktorét (forcat) statike, dinamike dhe té pérzier?

FILOZOFI E SPORTIT

Pyetja 1.
Zhvillimi historik i filozofis€ s€ sportit ka kaluar né:

A) nédy etapa
B) nétre etapa



C) né katér etapa
D) né pesé€ etapa

Pyetja 2.
Etapa e dyté (formuese) pérkon me vitet:

A) 1940
B) 1950
C) 1960
D) 1970

Pyetja 3.
NE€ studimet pér statusin metafizik, kur sporti pérafrohet me lojén studjuesit i japin
pérparési:

A)fitores /humbjes né ndeshje

B)performanceés sé shfaqur nga sportisti

C) rolit t€ trajnerit

D) rolit t€ spektatorit

Pyetja 4.
Sipas studjuesit Huizinga, né statusin metafizik sporti pérafrohet me:

A) punén

B) lojén

C) spektaklin dramatik
D) dyluftimin



Pyetja 5.

Sipas studjuesit Harper, n€ ¢€shtjen e unit autentik njerézor né sport parésore €shté:

A) procesiimarrjes

B) procesiibérjes

C) procesii pérvetésimit
D) procesiidhénies

Pyetja 6.
Kur sporti pérafrohet me lojén studjuesit fokusohen né:

A) sportin profesionist
B) sportin amator

C) sportin shkollor

D) sportin né ushtri

Pyetja 7.
Kur sporti pérafrohet me punén né lévizjen trupore studjuesit fokusohen né:

A) interpretimin e brendshém
B) interpretimin e jashtém

C) pérvojén autentike

D) rolin e shéndetit

Pyetja 8.
Sipas filozoféve té sportit, kur sporti pérafrohet me punén, sporti ka karakter:

A) bashképunues
B) kundérshtues
C) kontrollues

D) motivues



Pyetja 9.

Studimet pér statusin epistemik t€ sportit lidhen me gjykimet pér:

A) vlerat

B) funksionet
C) njohurité
D) normat

Pyetja 10.

Studimet pér statusin aksiologjik t€ sportit lidhen me gjykimet pér:
A) nocionin e hapésirés
B) nocionin e lirisé

C) sjelljet morale
D) natyrén e unit

Pyetja 11.

Studimet pér statusin teologjik t€ sportit lidhen me karakterin themelor t€:

A) profanes
B) hyjnores
C) koheés

D) hapésirés

Pyetja 12.

Studimet pér statusin ontologjik t€ sportit lidhen me:



A) organizimin e njohurisé
B) natyrén e s€ vértetés
C) natyrén e unit

D) tipat e dijes

Pyetja 13.
Studimet pér statusin kozmologjik t€ sportit lidhen me:

A) moralin

B) unin

C) hapésirén

D) marrédhénien mendje-trup

Pyetja 14.
Motivet garuese,kur sporti shihet si lojé,pérshkruhen si shkallé t&é mundésive:

A) bashképunuese
B) kundérshtuese
C) spontane
D) subjektive

Pyetja 15.

NE€ statusin epistemik, organizimi i dijes mbi sportin e trajton edukimin fizik si:
A) disiplin€ kulturore
B) disiplin€ akademike
C) disiplin€ artistike

D) disipliné muzikore



Pyetja 16.

Studjuesit g€ mbéshtesin natyrén e lojés né sport, béjné pér levizjen trupore njé
A) interpretim té jashtém
B) interpretim t€ brendshém
C) interpretim té térthorté

D) interpretim racional

Pyetja 17.

Neé statusin etik té sportit, sporti mund t€ béhet forme e zbulimit té€ vetvetes pérmes:
A) fitores me cdo mjet té lojés
B) sjelljeve t€ dhunshme né lojé
C) respektimit té rregullave té lojés

D) humbjes né ndeshje

Pyetja 18.

Pérfshirja e moralit né ndihmat ergogjenike né sport parashtron:
A) lejimin e pérdorimit t€ substancave narkotike
B) kufizimin e pérdorimit t€ tyre vetém tek té rriturit
C) lejimin e tyre né kushte shtrénguese

D) mospérdorimin e tyre né asnjé rast.



Pyetja 19.

NE€ statusin estetik t€ sportit,pik€épamja se sporti €shté i lidhur me lojén pérkon me:
A) Sporti i konsideruar si estetik dhe artistik
B) Sporti i konsideruar si thuajse artistik dhe estetik
C) Sporti i konsideruar si estetik, por jo artistik

D) Sporti i konsideruar as si estetik, as si artistik

Pyetja 20.
Sipas piképamjes s€ Kuntz,kur thuhet se filozofia e sportit &shté njé rast i vecanté i
filozofisé sé artit,ajo studiohet mé miré pérmes lidhjeve té saj me céshtjet:

A) politiko-shogérore

B) etike

C) estetike

D) shkencore

Pyetja 21.

Kur flitet pér statusin metafizik t€ sportit, ai shihet n€ kontekstin e marrédhénies:

A) lojé-puné



B) mendje-trup
C) kohé-hapéesiré

D) liri-vetmi

Pyetja 22.

Sipas piképamjes sé Gruneau, veprimtaria sportive pérmban format e lirisé:
A) pozitive
B) negative
C) té dyja sé bashku

D) sé kufizuar

Pyetja 23.
Né statusin metafizik té sportit,sipas studjuesit Slusher, faktori i paré veprues né sport
éshteé:

A) trajneri

B) sportisti

C) spektatori

D) gjyqtari

Pyetja 24.

Né statusin metafizik té sportit, sipas studjuesit Osterhoudt, kategoriné mé té gjeré e

pérfagéson:



A) edukimi fizik
B) sporti
C) ¢clodhja

D) kércimi

Pyetja 25.

NE€ statusin metafizik,p€rvoja autentike e sportit trajton:
A) karakterin themelor té garés
B) karakterin themelor t€ punés
C) karakterin themelor té artit

D) karakterin themelor té lojés

Pyetja 26.
NE€ statusin metafizik,sipas studjuesit Coutts, forma pérfundimtare e liris€ né€ sport lidhet
me faktin se:
A) njerézit jané té liré té marrin pjesé ose té refuzojné pjesémarrjen né sport
B) njerézit jané té liré té pranojné ose té refuzojné rregullat e sportit qé kané zgjedhur
C) njerézit jané té liré té zgjedhin njé jeté té gjallé e me interes pér ta

D) njerézit jané té liré té géndrojné indiferenté



Pyetja 27.

Né statusin metafizik té sportit, studjuesi Harper e barazon autentiken me:
A) thelbésoren dhe subjektiven
B) spontanen dhe objektiven
C) emocionin dhe arsyen

D) kontrollin dhe unin

Pyetja 28.

Kur flitet pér statusin moral té sportit né kontekstin e dallimit lojé-puné,fokusohemi né:
A) perceptimet etike dhe metafizike té sportit
B) perceptimet estetike dhe epistemike té sportit
C) perceptimet socio-politike té sportit

D) perceptimet kozmologjike té sportit

Pyetja 29.
Né statusin estetik té sportit,,kur thuhet se sporti éshté njé art performant, parashtrohet
ideja se sporti éshté:

A) artistik dhe estetik

B) pothuajse artistik dhe estetik

C) estetik por jo artistik

D) as estetik,as artistik



Pyetja 30.
Kur flitet pér interpretimet e brendshme dhe té jashtme té lévizjes trupore, sporti dallohet
nga vallézimi pér:

A) shprehjen e |évizjes

B) aspektin estetik té formés

C) aspektin garues

D) kryerjen e veprimeve fizike me efikasitet

SOCIOLOGII E SPORTIT

Pyetja 1.

Kur flasim pér domethénie sociale té sporteve kemi parasysh trajtimin e tyre si:
A) dukuri shkencore
B) dukuri shogérore
C) dukuri artistike

D) dukuri natyrore

Pyetja 2.
Kur themi se sportet jané praktika kulturore kemi parasysh se ato ndryshojné:
A) nga njé vend dhe kohé né tjetrén
B) nga njé disipliné sportive né tjetrén
C) né varési té performancés sé sportistéve (nga njé hapésiré gjeografike né tjetrén)

D) né varési té moshés sé sportistéve (nga njé situaté né tjetrén)



Pyetja 3.
Shkenca e sociologjisé né fushén e sportit ndihmon:

A) té mendohet né ményre kritike rreth sporteve, me géllim qé té kuptohen problemet
dhe c¢éshtjet shogérore gé pasqyrohen pérmes sporteve né shoqéri

B) té dallohet performanca e lojtaréve
C) té trajtohet roli i trajnerit né skuadér

D) té reflektohet rreth sjelljeve té lojtaréve né fushén e lojés

Pyetja 4.
Kérkimet sociologjike ngandonjéheré krijojné kundérshti sepse pérfundimet lidhen me:

A) thirrje pér ndryshim né organizimin e sporteve dhe né strukturén e
marrédhénieve sociale né shogéri

B) karakteristikat individuale mé shumé se sa me kushtet dhe organizimet shogérore
C) gjetjen e ményrave mé té mira pér té kontrolluar subjektet shogérore

D) hartimin e programeve sportive né pérshtatje me pérvojén pérkatése té meshkujve

Pyetja 5.

Sociologét né studimet e tyre fokusohen né realitete gé ndodhin:
A) jashté dhe rrotull individéve
B) né motivimin dhe personalitetin e individit
C) né perceptimin dhe respektin pér veten

D) né njohjen dhe vetébesimin



Pyetja 6.

Nése do té studjohej démtimi tek sportistét e rinj, sociologét do té shgyrtonin ndikimin
A) e faktoréve té brendshém individualé
B) e stresit né jetén individuale
C) e marrédhénies sé individit me grupin shogéror

D) e nxitésve té individit-sportist pér té arritur suksesin

Pyetja 7.

Ideologjia kulturore mbizotéruese né sport ndértohet mbi gjykime qé mbéshteten nga:
A) komuniteti i sportistéve
B) nga grupi i trajneréve
C) nga ata gé kontrollojné sportet

D) nga komuniteti i gjyqtaréve

Pyetja 8.
Kérkimi i njé performance gjithnjé né rritje né sport realizohet pérmes:
A) parimit té spektakolaritetit

B) parimit té rendimentit



C) parimit té publicitetit

D) sistemit té hierarkizimit

Pyetja 9.

Infrastruktura organizative,teknike dhe ligjore ka té béjé me:
A) proceset e vendimmarrjes né sport
B) sistemin e hierarkizimit né sport
C) parimet e publicitetit dhe transparencés né sport

D) aspekte te organizimit burokratik ne sport

Pyetja 10.

Evolucioni i rregulloreve sportive kérkon krijimin e njé té drejte:
A) gé té parashikojé a priori té gjitha rastet e grindjes,férkimit
B) gé té mundésojé pasqyrimin e rasteve mé té mundshme
C) gé té reflektojé njé pjesé té kundérshtive té hasura

D) gé té kalkulojé né detaje rastet e mundshme

Pyetja 11.



Funksioni pedagogjik thelbésor i sportit lidhet me:

A) pérpjekjet maksimale pér orientim té masave drejt performancave cilésore fizike té
njerézimit

B) injorimin e performancave té sportistit nga publiku
C) orientimin e publikut vetém né veprimtarité sportive amatore

D) pjesémarrjen e kufizuar té publikut né sportet profesioniste

Pyetja 12.

Tiparet dalluese té kulturés né sport i pérbéjné :
A) vlerat
B) performanca
C) imazhi

D) kérkimi i kénaqgésisé

Pyetja 13.

Infrastruktura sportive éshté pjesé e kulturés:
A) ideore
B) materiale
C) sé pérgjithshme

D) jo materiale

Pyetja 14.

Studjuesit disa sporte indigjene i shikojné té lidhura me:



A) praktikat kulturore shogérizuese té vendit
B) me rregulla té vecanta té lojés
C) me dominimin e meshkujve né lojéra

D) me hapésira té veganta té zhvillimit té lojés

Pyetja 15.

Vendi qé zé& sporti né strukturat sociale lidhet me:
A) statusin shogéror
B) origjinén familjare
C) kulturén sportive

D) nivelin e té ardhurave

Pyetja 16.

Sipas studjuesit Defrance,diferencimet né ndarjen e sporteve né hapésirén gjeografike dhe sociale
prodhojné:

A) efekte né marrédhéniet midis grupeve
B) diznivele né hierarkiné mdis klubeve sportive

C) ndryshime né disiplinén sportive



D) ndryshime sistematike né nivel aktiviteti

Pyetja 17.
Né kushtet e popullatave heterogjene dhe ushtrimit té sportit amator, niveli i pjesémarrésve né
disiplina té ndryshme sportive :

A) éshté i njéjté

B) i pércaktueshém

C) i ndryshém

D) i pranueshém

Pyetja 18.

Imazhi i trupit gé krijohet pérmes sportit né thelb lidhet me:
A) identitetin personal
B) pérkatésiné shogérore
C) pérkatésiné gjinore

D) pérkatésiné racore

Pyetja 19.

Modelimi i trupit arrihet:
A) vetém népérmjet veprimtarive fizike
B) dhe pérmes ushtrimeve fizike

C) vetém pérmes progedurave terapeutike



D) vetém pérmes ushtrimeve aerobike

Pyetja 20.

Sipas studjuesit Messner raporti me trupin identifikohet me:
A) gjininé femérore
B) gjininé mashkullore
C) llojin e disiplinés sportive

D) statusin shoqéror

Pyetja 21.

Nga studimet e kryera sociologjike,sjellje mé pak té kujdesshme ndaj trupit té tyre kané:
A) sportistet femra
B) sportistét meshkuj
C) trajnerét

D) anétarét e stafit

Pyetja 22.
Sipas teorisé funksionaliste shoqérizimi né sport shihet si njé proces pérmes té cilit:

A) njerézit gé kané té ardhura té uléta refuzojné né ményreé sistematike pjesémarrjen
né sport

B) njerézit e fugishém me mundési té médha ekonomike e pérdorin fuginé e tyre pér



té mbrojtur dhe ruajtur pozicionet e tyre té privilegjuara né shoqéri.
C) krijohet mundésia pér t'u pérshtatur dhe pér té kontribuar né shogéri

D) njerézit me fugi ekonomike kontrollojné kushtet e pjesémarrjes né sport

Pyetja 23.

Sipas teorisé sé konfliktit shogérizimi né sport fokusohet né:
A)proceset shogérizuese gé i shérbejné nevojave ekonomike té sistemit
B) karakteristikat e té genit i shogérizuar
C) institucionet shogérore gé kryejné shogérizimin

D) rezultatet specifike té shogérizimit

Pyetja 24.

Kérkimet e sotme pér sportin dhe shogérizimin métojné té bazohen né:
A) teorité e konfliktit
B) teorité funksionaliste
C) gérshetimin e teorive té konfliktit dhe ato funksionaliste

D) gérshetimin e teorive kritike me ato bashkévepruese.

Pyetja 25.
Pérkrahésit e programeve sportive pohojné faktin se sportet:
A) mbéshtesin misionin edukativ té institucioneve

B) krijojné tek studentét njé shpirt sipérfagésor dhe kalimtar, pa asnjé lidhje



me géllimet e edukimit.

C) ndikojné né uljen e efikasitetit té programeve mbéshtetése edukative té bashkésisé.
D) né shkolla shképusin vémendjen e nxénésve nga veprimtarité akademike

Pyetja 26.
Kritikét e programeve sportive pohojné faktin se sportet:
A) krijojné dhe nxisin vetébesimin, pérgjegjésiné,orientimin drejt arritjeve
B) stimulojné veprimtarité fizike tek té gjithé té rinjté né shkolla.
C) né shkolla shképusin vémendjen e studentéve nga veprimtarité akademike.

D) nxisin unitetin duke e paré shkollén si njé organizém gé afron shanse pér sukses

Pyetja 27.

Studimet kané treguar se krahasuar me studentét-sportisté qé marrin pjesé né sporte té ndryshme,
studentét e tjeré:

A) kané mé shumé géndrime pozitive né drejtim té shkollés,
B) jané mé té interesuar pér té vazhduar arsimimin e tyre mbas mbarimit té shkollés
C) kané njé pérqgindje pak mé té larté té arritjes sé vlerave edukative.

D) jané mé pak aktivé né marrédhéniet e komunikimit



Pyetja 28.

Devijancat né sport ndodhin kur:
A) luftohet né kérkim té éndrrés dhe kur gjérat jané té véshtira dhe té dhimbshme.
B) merren zotime dhe sakrifikohet
C) pérpigesh pér t'u pérmirésuar

D) normat e etikés sé sportit pranohen pa kritika, probleme dhe kufizime

Pyetja 29.

Né sa kategori grupohen aktet e dhunés né sport:
A) dy
B) tre
C) katér

D) pesé

Pyetje 30.

Sipas studimeve, mé shumé dhuné ushtrojné sportisté gé vijné nga:
A) shtresa té larta té shoqérisé
B) shtresa té mesme té shoqgérisé
C) shtresa té varfra té shogérisé

D) gytete té médha



Pyetje 31.

ME té prirur pér té ushtruar dhuné jané:
A) sportistet femra
B) sportistét meshkuj
C) trajnerét

D) anétarét e stafit drejtues

Pyetje 32.

ME té prirur pér té pranuar etikén sportive jané:
A) sportistet femra
B) sportistét meshkuj
C) trajnerét

D) anétarét e stafit drejtues

Pyetje 33.

Dhuna né sportin modern mbetet ¢éshtje themelore pér arsye se:
A) sportet jané veprimtari té konceptuara mé shumé pér té krijuar shkarkim energjish
B) sportet jané veprimtari gé kané né thelb konkurrencén

C) sot, sjelljet dhe shprehjet emocionale né shogéri jané béré mé té kontrolluara



D) agresiviteti éshté pérdorur pér té riprodhuar njé ideologji gé ka né thelb privilegjin

e mashkullit

Pyetje 34.

Alternativat e pérkufizimit té sporteve i pércaktojné:
A) dallimet kulturore né shoqéri
B) ndryshimet midis disiplinave sportive
C) ndryshimet né performancén e lojtaréve

D) dallimet gjinore

Pyetje 35.

Sipas sociologéve éshté e réndésishme té pérkufizohen sportet sepse:
A) ata duhet té dallohen nga veprimtarité e tjera shogérore
B) duhet té dallohen sportet gé luhen nga meshkujt me ata gé luhen nga femrat
C) disiplinat sportive duhet té dallohen nga njéra-tjetra

D) duhet té vendoset njé hierarki né disiplinat sportive

Pyetje 36.
Funksionet sociale kryesore té sportit lidhen me:

A) pérmirésimin e shéndetit



B) kontrollin shogéror
C) forcimin e organizmit

D) kénagésité personale

Pyetje 37.

Né variacionet e ndryshme kros-kulturore,lojérat dhe vlerat kulturore:
A) shprehin njé raport té dominuar nga lojérat
B) shprehin njé raport té dominuar nga vlerat
C) reflektojné né ményré reciproke njéra-tjetrén

D) nuk kané asnjé lidhje midis tyre

Pyetje 38.

Sipas studjuesve, sportet indigjene shikohen té lidhura me:
A) praktikat kulturore shogérizuese té vendit
B) llojin e sporteve gé luhen né vend
C) numrin e spektatoréve gé marrin pjesé né to

D) me shitjen e numrit té biletave

Pyetje 39.

Ruajtja e pavdekésisé simbolike né sport realizohet pérmes:



A) rrugés biologjike
B) rrugés teologjike
C) lidhjes mes brezave

D) ményrés krijuese

Pyetje 40.

Teza se televizioni éshté burimi kryesor i té kegiave né sport hidhet poshté:
A) sepse mediat(TV) i kané formuar sportet
B) sepse mediat(TV) nuk kané ekzistuar né njé vakum politik dhe ekonomik
C) sepse mediat(TV) jané té varura nga sportet

D) sepse mediat(TV) fokusohen né sportet komerciale

Pyetje 41.

Mediat fokusohen né sportet komerciale:
A) pér té nxjerré né pah aftésiné e lojtaréve
B) pér té pasqyruar arritjet e skuadrave
C) kur ato béhen argetime komerciale

D) pér té reflektuar vlerat e komunitetit

Pyetje 42.

Filozofia e ndérthurjes sé argétimit me fené u bé shkak pér zhvillimin e shumé ndryshimeve sportivo —
fetare gé ndodhén né vitet:

A) 1900



B) 1910
C) 1920

D) 1930

Pyetje 43.

Veprimtarité e zhvilluara né periudhén e ndryshimeve sportive-fetare kishin si géllim:
A) nxitjen e frymés sportive dhe asaj shpirtérore
B) gjetjen e njé mundésie pér té kaluar kohén e liré
C) afrimin e njerézve me njéri-tjetrin

D) rritjen e numrit té besimtaréve

Pyetje 44.
Funksionet e pérbashkéta sociale me té cilat sporti dhe feja kontribuojné né shoqéri lidhen me :
A) ¢lirimin e energjive instiktive
B) integrimin shoqéror
C) identifikimin pérmes té cilit shfagen aftésité individuale krijuese té njeriut.

D) zhvillimin psiqik i drejtuar kundér monotonisé sé progesit té punés

Pyetje 45.

Kontrolli social si funksion thelbésor i sportit dhe fesé arrihet pérmes:



A) vendosjes sé rregullave dhe dénimeve pér shkeljet e tyre
B) rritjes sé numrit té besimtaréve
C) shtimit té numrit té njerézve gé merren me aktivitet fizik

D) krijimit té unitetit brenda grupit shogéror

Pyetje 46.

Tendenca e ngjashmérisé sé sportit me fené pérkon me:
A) perfeksionimin e trupit, méndjes dhe shpirtit
B) fokusimin e vémendjes tek e mbinatyrshmja

C) fokusimin e vémendjes tek ajo ¢’ka nuk éshté e shenjté

D) bindjen ndaj autoritetit

Pyetje 47.

Dallimi thelbésor midis besimit fetar dhe sportit géndron né faktin se:
A) né thelb,ngjarjet fetare pérkojné me té mbinatyrshmen
B) besimi fetar mbéshtet mbi arritjet individuale dhe disfatén e té tjeréve
C) sporti ka njé bazé mistike dhe lidhet me até ¢’ka éshté e shenjté

D) géllimi i sportit éshté té kapércejé rrethanat dhe kushtet e jetés materiale



Pyetje 48.
Sportistét dhe trajnerét i pérdorin ritualet fetare:
A) pér té krijuar lidhje me publikun
B) pér té pérhapur sistemet e tyre té besimit né veprimtarité sportive
C) pér té krijuar frymén e solidaritetit dhe té unitetit né skuadér

D) pér té marré kénaqési

Pyetje 49.

Kur lojérat njihen si sporte nga ClIO dhe pranohen ndérkombétarisht:
A) vlerat dhe traditat e vendeve ku luhen kéto sporte riafirmohen
B) lojérat kombétare té kulturés tradicionale vlerésohen
C) lojérat kombétare té kulturés tradicionale luhen pa kufizim

D) konkurenca dhe dominimi vihen né thelb té lojérave indigjene

Pyetje 50.

Sportet jané konstruksione sociale.Kjo kupton gé :
A) njerézit i krijojné ato gé té veprojné reciprokisht me njéri-tjetrin.
B) njerézit i shikojné sportet té pavarura nga veprimtarité e tjera shogérore
C) njerézit nuk shikojné lidhje té sporteve me progeset politike

D) njerézit nuk shikojné lidhje té sporteve me progeset ekonomike



Pyetje 51.

Qellimi i pérfshirjes sé geverisé né fushén e sportit konsiston né:
A) ruajtjen e aftésive fizike té qytetaréve
B) pérfitimet prej tij vetém nga njé grupi njerézish
C) konsolidimin e sportit elitar

D) mbéshtetjen e klubeve sportive

Pyetje 52.

Né ditét e sotme sporti elitar éshté i lidhur mé shumé me:
A) aspekte politike
B) aspekte ideologjike
C) aspekte komerciale

D) aspekte nacionaliste

Pyetje 53.
Né ditét e sotme, media mbéshtet mé shumé:
A) interesat e lojtaréve
B) interesat e trajneréve dhe skuadrave qé ato drejtojné

C) interesat e drejtuesve té klubeve



D) interesat e korporatave té biznesit

Pyetje 54.

Emigrimi i sportistéve pér té luajtur né vende té ndryshme lidhet me faktoré:
A) politiké
B) kulturoré
C) ekonomiké

D) psikologjiké

Pyetje 55.

Né njé sport elitar, rendimenti pérfagéson kryesisht:
A) njé performancé té matshme
B) njé parim té ¢farédoshém té strukturés sportive
C) njé aspekt té organizimit té sportit

D) njé aspekt té administrimit né sport

Pyetje 56.
Kur flasim pér hierarkiné né fushén e sportit,studjuesit fokusohen né:

A) hierarkiné e individéve sportisté



B) hierarkiné e disiplinave sportive
C) hierarkiné e klubeve sportive

D) hierarkiné e shoqatave sportive

Pyetje 57.

Njé tip tjeter hierarkie né fushén e sportit qé ka pasoja politike té réndésishme éshté:
A) hierarkia midis kombeve sportive
B) hierarkia midis klubeve sportive
C) hierarkia midis sportistéve meshkuj

D) hierarkia midis sportisteve femra

Pyetje 58.

Sipas studjuesit Defrance, funksionet e sportit kané té béjné me:
A) kalimin e kohés sé liré
B) aspektin argétues té tij
C) aspektin edukativ té tij

D) shkarkimin e energjive

Pyetje 59.
Funksionet simbolike té sportit lidhen me:
A) shkélgimin individual té heronjve sportivé

B) performancén e té gjithé lojtaréve té skuadrés



C) pérvojat negative né sport

D) argétimin e njerézve

Pyetje 60.
Funksioni i fshehur mé i réndésishém i sporteve gé lidhet me modelet e sjelljeve té
vecanta ndihmon mé shumé:

A) pér té zbatuar kérkesat disiplinore

B) pér té krijuar dhe konsoliduar karakterin individual

C) pér té kultivuar shpirtin e konkurencés personale

D) pér té riforcuar frymén e nacionalizmit

: O SHENDETI PUBLIK
UST:

Kjo 1énd€ é&shté parashikuar té jet€ pjesé pérbérése e programit pér provimin e shtetit pér
mésuesit e edukimit fizik.

Tematika e pérzgjedhur (pé€rmbajtja e 1éndés) bazohet né kompetencat q€ duhet t€ zotéroj€ njé
kandidat pér mésues 1 edukimit fizik n€ formimin e tij professional.

Ky program bazohet né:

Njohuri mbi shéndetin mjedisor, vegorité anatomo fiziologjike t&€ moshave né rritje, njohuri mbi
pérhapjen dhe parandalimin e sémundjeve infective né€ kushtet e aktivitetit fizik.



Fokusi kryesor:
- Higjena e mjedisit ajror.
- Higjena shkollore.

- Vecorité anatomo fiziologjike té moshave né€ rritje, sistemi muskular, kockor, sistemi kardio
vaskular, respirator etj.

- Regjimi dhe ushqimi i fémijéve né rritje.
- Njohuri mbi sémundjet infektive, shkaktarét, parandalimi dhe mjekimi 1 tyre.

- Njohuri praktike dhe teorike né fushén e edukimit e t€ promocionit shéndetésor té grupeve té
ndryshme t&€ popullatés dhe ményrén e komunikimit pér t€ arritur qéllimin e késaj veprimtarie.

Literaturé e kérkuar:

1. Canaj Profit, Kapedani Keti. Higjena Sportive (2002) Tirané, SHBLU.

2. Roshi Enver , Burazeri Genc. Shéndeti Publik (2006) Tirané.

3. Cikél leksionesh (pérgatitur nga pedagogu i léndés)

4. Annalee Yassi, Tord Kjellstrom, Theo de Kok, Tee L. Guidotti. Shéndeti Mjedisor (2009)
Tirané.

5. Antonio Boccia, Maria De Giusti, Gualtiero Ricciardi, Giuseppe La Torre. Igiene generale
della scuola e dello sport. (2002).

SHENDET PUBLIK
Pyetja 1.
Sasia e oksigjenit né ajrin e inspiruar (ajrin q€ thithim) me uljen e presionit atmosferik ndryshon:
A. Ngrihet
B. Indiferent
C. Ulet
D. Asnjéra.
Pyetja 2.

Gazi karbonik C0, né organizmin e njeriut vepron:
A. Fotosintezé
B. Metabolizém gelizor



C. Nxit géndrén e frymémarrjes
D. Asnjéra.

Pyetja 3.
Dallo cili gaz €shté mé i rénd€sishém pér jetén:
A. Azoti
B. Gazi Karbonik
C. Heliumi
D. Oksigjeni

Pyetja 4.
Kur pérfundon progesi i rritjes:
A. 15 vjeg
B. 17 vjeg
C. 22 vjeg
D. 25 vjeg

Pyetja 5.

Qeliza e turit thith oksigjen n€ krahasim me qelizat e tjera t€ trupit :
Mé pak

Mgé shumé

Asnjéra

Lehtésisht

ocawp

Pyetja 6.
Sinteza e vitaminés D ndikohet nga:
A. Rrezet X
B. Rrezet e dukshme
C. Infra té kuqge
D. Ultraviolet.

Pyetja 7.
Cila nuk bén pjesé né funksionet e l€kurés:
A. Jashqités
B. Termorregullues
C. Mbrojtés
D. Ng¢ funksionin e sistemit kardio — vaskular.



Pyetja 8.

Indi muskular 1 [émuar gjendet né:
A. Muskujt e skeletit
B. Muskujt e zemrés
C. Né organe
D. Ng asnjérén.

Pyetja 9.
Frekuenca kardiake me rritjen e moshés ndryshon:
A. Ulet
B. Ngrihet
C. Asnjéra
D. Indiferente.

Pyetja 10.
Né Profilaksiné indirekte bén pjesé:
A. Dezinfektimi
B. Njoftimi
C. Izolimi
D. Imunoprofilaksia.

Pyetja 11.
SZSigl e mikrobeve patogjene né ajrin atmosferik, me uljen e presionit atmosferik varion:
A. Rritet
B. Ulet
C. Indiferente
D. Nuk ndryshon.

Pyetja 12.

Muskulatura e zemrés dallohet nga:
Nuk i bindet vullnetit toné
I bindet vullnetit toné
Asnjéra

E kombinuar.

cawp



Pyetja 13.

Shkaktari i S.I.D.A. shkatérron:
A. Sistemin muskular
B. Sistemin Nervor
C. Sistemin urinar
D. Sistemin imunitar.

Pyetja 14.
Imuniteti i fituar pasiv artificial b&het duke futur né€ organizém:
A. Antigen
B. Anatoksiné
C. Antikorp té gatshém
D. Viruse.

Pyetja 15.

Antigeni nuk éshté:

Virus

Toksina qé prodhojné bakteriet
Imunoglobulina A

Pjesé pérbérése e trupit té bakterieve.

SEel- IS

Pyetja 16.
Numri i frymémarjeve tek njeriu me rritjen e moshés ndryshon:
A. Ruritet
B. Ulet
C. Indiferent
D. Asnjéra

Pyetja 17.
Tensioni arterial i gjakut me rritjen € moshés ndryshon:
A. Ruritet
B. Ulet
C. Indiferent
D. Asnjéra

Pyetja 18.
Ndotja akustike €shté:
A. Ndotja atomike



B. Ndotja vullkanike
C. Ndotja nga zhurmat
D. Asnjéra

Pyetja 19.
Ndotja e mjedisit t€ jasht€m nuk &éshté:
A. Ndotja bakteriale
B. Ndotja kimike
C. Ndotja fizike
D. Ndotja sociale

Pyetja 20.

Atmosfera nuk pérb&het nga:
Troposfera
Stratosfera
Jonosfera
Kozmosi

ocawp

SPORTE NDESHES
MODULI MUNDJE

Pyetja 1.
(C’ésht€¢ mundja?
A) Mundja eshte nje luftim me kercim, perballe ose prapa njeri tjetrit

B) Mundja eshte nje luftim ne distance midis dy personave
C) Mundja eshte nje luftim me nje dore

D) Mundja eshte nje luftim trup me trup midis dy personave, qe i nenshtrohen nje
rregulloreje te vecante.

Pyetja 2.

Kur u paraqit mundja si sport olimpik?
A) 1896 Athine ( greqi)
B) 1900 Paris (Francg)
C) 1904 ST. Luis ( SHBA)



D) 1992 Barcelone (Spanje)

Pyetja 3.
Sa stile mundjesh figurojne ne ditet tona ne programin olimpik dhe si quhen?
A) Mundje e lire dhe folklorike

B) Mundje “PELIVAN”
C) Mundja e lire dhe greko - romane
D) Mundja popullore dhe folklorike

Pyetja 4.
Ne sa klasa kryesore ndahet mundja?
A) Folklorike dhe popullore

B) Folklorike dhe sportive
C) Tradicionale dhe “Pelivan”

D) Guresh dhe greko- romane

Pyetja 5.
Ne sadrejtime zhvillohet terminologjia e sotme bashkekohore e mundjes?
A) Ne ndertimin e termave

B) Ne pershkrimin e termave, sinonimet ¢ termave, kompozimi i termave
C) Ne huazimin e termave
D) Ne zhvillimin e termave

Pyetja 6.
Cilat jane pozicionet e zhvillimit te mundjes?
A) Pozicioni ne kembe e ne toke
B) Pozicioni shtrire dhe ndenjur
C) Pozicionii ulur galic dhe me duar para
D) Pozicioni ne gjunje dhe mbeshtetje ballore

Pyetja 7.
Cilat jane permasat e tapetit te mundjes?
A) Me permasa 14 me 14(rrethi 9m)

B) Me permasa 12 mel2( rrethi 10m)
C) Me permasa 12 me 12( rrethi 9m)
D) Me permasa 10 me 10( rrethi 8m)



Pyetja 8.
Sa zgjat nje ndeshje mundjeje?
A) 3x3 min
B) 3x2 min
C) 3x4 min
D) 2x4 min

MODULI BOKS

Pyetja 1.
Kur datojné fillimet e para té ndonjé forme t& boksit dhe ku?
A) Romén e lashté
B) Angli
C) Rusi
D) Greqia e lashté

Pyetja 2.
Cili ishte termi 1 boksit n€ kohét e hershme dhe ¢'kuptojmé me t&?
A) Boxing
B) Boxxe
C) Pugilats
D) Puktus

Pyetja 3.
Né cilin vit u formua Shoqata e Boksit Amator?
A) 1866
B) 1896
C) 1904
D) 1014

Pyetja 4.
Cila éshté baza mbi té cilén formohen aftésité e boksierit?
A) Lévizjet sulmuese
B) Lévizjet mbrojtése
C) Qéndrimi
D) Kundérgoditjet

Pyetja 5.



Cili ishte kampioni i paré 1 botés nén rregulloren Queensberry?
A) Xhon Salivan
B) Muhamed Ali
C) James Corbett
D) Jame Fig

Pyetja 6.

Cila €shté goditja m& misterioze né boks qé ju merr mé shumé kohé pér tu perfeksionuar?

A) E drejta

B) Kroshe e majté
C) Kroshe e djathté
D) Aperkut

Pyetja 7.
Si u quajt sporti qé€ ishte njé kombinim i mundjes me boksin né Greqiné e Lasht&?
A) Pugilato
B) Pankration
C) Lodus
D) Lotta

MODULI PESHENGRITJE
Pyetja 1.
N¢€ ¢’vit peshéngritja €shté béré pjes€ e programit olimpik:
A) 1900 (Paris)
B) 1896 (Athiné — Greqi)
C) 1904 (ST. Luis—SHBA)
D) 1936 (Berlin — Gjermani)

Pyetja 2.
Kur u hoq stili i forcé€s nga program i Lojérave Olimpike:
A) 1968
B) 1972
C) 1976
D) 1980

Pyetja 3.
Mbingarkesa realizohet me rritjen e :
A) Peshés, pérséritjeve dhe seteve.



B) Kohés stérvitore
C) Peshés trupre

D) Rritja e numrit t€ ushtrimeve

Pyetja 4.
Cilat jané stilet olimpike n€ peshéngritje q€ pérdoren né garat e sotme?
A) Shképutje e shtytje
B) Shképutje e forcé
C) Shképutje dhe vendosje né gjoks me shtytje lart
D) Shtytje nga gjoksi lart

Pyetja 5.
Cilét jan€ faktorét qé ndikojné direct né€ rezultatin e peshéngritjes?
A) Masa muskulare;

B) Forca e shpejté;
C) Forca, pérkulshméria, shpejtésia, koordinimi
D) Qéndrueshméri

Pyetja 6.
Cili éshté principi bazé i teknikés, pér ngritjen e peshave té rénda:
A) Harxhimi sa mé i madh i energjive;
B) Harxhimi sa mé i vogél i energjive
C) Harxhimi i ploté i energjive;
D) Shfrytézimi maksimal i té€rheqjes s€ bushtit;

EDUKIM LEVIZOR

Pyetja 1.

Kush éshté etapa e paré e lévizjes, si process zhvillimi i shoqérisé njerzore ?
A) Transformimi i shoqgérisé njerzore
B) Modernizimii shogérisé
C) Mendimiishprehur me lévizje
D) Gjuha lévizore e komunikimit



Pyetja 2.

Shkenca e teorisé sé |évizjes quhet:
A) Biologji
B) Psikologji
C) Chinesiologji
D) Asnjéra

Pyetja 3.
Nga se pérbéhet akti lévizor?

A) Veprime lévizore
B) Lévizje té veguara
C) Pasime té topit
D) Shumhapsha

Pyetja 4.

Kush éshté komponenti gqé shpreh interesa fiziko shéndetsore?

A) Pérgaditja fizike

B) Mijetet ushtruese

C) Njohurité mbi metodat e edukimit fizik
D) Kénaqgésia pér fitore

Pyetja 5.
Forca, shpejtésia, géndrueshméria quhen:

A) Veti fizike

B) Psiko-motore
C) Pérgaditje fizike
D) Aftésifizike.



Pyetja 6.
Kush nga kéto éshté veprim ciklik?

A) Pasimi i topit.
B) Kérciminé ujé
C) Vrapimi.

D) Shtytja e gjyles

Pyetja 7.
Struktura teknike e veprimit |évizor nuk pérfshin:

A) Qéndrimin paraprak
B) Operacionet kryesore
C) Kércimin

D) Asnjérén

Pyetja 8.

Né grupmoshén 7-10 vjeg,éshté karakteristiké e zhvillimit motor |évizor:

A) Forca,

B) Shpejtésia

C) Pérgaditja fizike,
D) Koordinativet

Pyetja 9.

Skema e pérvetésimit té veprimeve |évizore té moshave 6-10 vje¢ nuk ka elementin:

A) Njohés
B) Gabimit
C) Zbatimit
D) Kontrollit

Pyetja 10.



Sa éshté, % e rritjes sé treguesve biologjik dhe psikomotor né moshén 1-6 vjec?

A) 10%
B) 20%
C) 30%
D) 40%

Pyetja 11.
Cfar rruge ndjekim pér mésimin e fémijéve?

A) Té menduarit
B) Instiktive
C) Asnjérén
D) Té kénduarit

Pyetja 12.
Mosha e fillimit té ndryshimeve té réndésishme strukturore dhe funksionale éshté:

A) 30vjeg
B) 40 vjeg
C) 50 vjeg
D) 60 vjeg

Pyetja 13.
Elementi |évizor mé i réndésishém me karakter jetésor éshté:
A) Loja sportive
B) Ecja
C) Gjimnastika artistike
D) Peshngritja

Pyetja 14.

Testi gé kontrollon shpejtésiné koordinative éshté:



A) Vrapim 30 m

B) Vrapim 5x10 vajtje ardhje
C) Vrapimi 100 m

D) Hedhje topit

Pyetja 15.
Veprimet |évizore jané:

A) Veprimtari lévizore
B) Disa akte lévizore
C) Veprim lévizor

D) Shpejtési

Pyetja 16.
Cili éshté treguesi matés i sasisé sé veprimeve lévizore?

A) Intensiteti
B) Vazhdimésia
C) Frekuenca
D) Modeli

Pyetja 17.
Njé té stérvituri nuk i pérshtatet treguesi i:

A) Konsumit té ulét té oksigjenit
B) Rrahje té ulta pulsi

C) Respiracion i shpeshté

D) Riaftésim i shpejté

Pyetja 18.
Kush nga kéto nuk éshté veprim aciklik:

A) Driblimi
B) Pasimi
C) Shtytja e gjyles



D) Asnjéra

Pyetja 19.
Lakueshmeéria, éshté karakteristiké e grupmoshés:

A) 4-6vjeg
B) 8 - 10 vjeg
C) 11-13vjeg
D) 13-15 vjeg

Pyetja 20.

Né skemén e pérvetésimit té VL té moshave 2-5 vje¢ nuk pérfshihet elementi:

A) Njohés
B) Provés
C) Gabimit
D) Vetkorigjimit

Pyetja 21.
Quhet aftési (cilési) fizike:
A) Lakueshméria
B) Qéndrueshméria

C) Koordinative
D) Pérshpejtimi

Pyetja 22.
Né moshén 12-18 vjec, % e rritjes sé treguesve biologjik e psikomotor éshté:
A) 5%

B) 15%
C) 30%



D) 40%

Pyetja 23.
Cili nga kéto nuk éshté komponenti bazé i lakueshmeérisé:
A) Forcén
B) Elasticitetin
C) Lévizshmériné

D) Amplitudén

Pyetja 24.

Né moshén 2 vjeg fillohet kontrolli i:
A) Vrapimit
B) Kércimit

C) Té géndrimit
D) Asnjera

Pyetja 25.

Grupmosha gé ka frenim té aftésis koordinative éshté:
A) 5-7 vjeg
B) 8-10vjeg

C) 11-14 vjeg
D) 15-17 vjeg

Pyetja 26.

12. Me cilén nga kéto elementé lidhet “Prdukti” i |évizjes?



A) Taktikén
B) Forcén

C) Rezultat
D) Teknikén

Pyetja 27.
Shkenca bazé qé studion analizén e géndrimeve dhe té |évizjeve té njeriut éshté:

A) Anatomia

B) Psikologjia
C) Historia

D) Biomekanika

Pyetja 28.

Kush nga elementet kinematik bazé nuk bén pjesé né |évizjet lokomotore me hap?
A) Shpejtésia e lévizjes
B) Starti

C) Frekuenca e hapave
D) Gjtésia e hapit

Pyetja 29.

Me “progess “ té lévizjes kuptojmé:
A) Taktikén
B) Rezultatin

C) Teknikén
D) Pasojat

Pyetja 30.
Sipas teorisé sé refleksiologjisé, aktet dhe veprimet |évizore realizohen sipas skemés?

A) Stimul - reagim



B) Reagim —veprim
C) Nevojé- géllim
D) Asnjéra

Pyetja 31.

Kush nga kéto veprime |évizore jané statike?
A) Konvergjente
B) Divergjente

C) Divergjento-konvergjente
D) Ciklike

Pyetja 32.
Faktorét pércaktues té géndrueshmeérisé jané:

A) Masa muskulore,
B) Konsumi maksimal i oksigjenit
C) Rezervat energjitike

D) Shprehité teknike

Pyetja 33.

Kush nga kéto elemente nuk éshté komponenti i plotshéndetshmérisé?
A) Funksionet kardiake
B) Struktura anatomike

C) Forca
D) Shpejtésia

Pyetja 34.

Né cilén grupmoshé zhvillohen aftésité koordinative?



A) 8 —10vjeg

B) 12-14vjeg
C) 13-15vjeg
D) 16-18vjeg

Pyetja 35.

Rénja e aftésive koordinative né moshén 11-14 vjec éshté rjedhojé e:
A) Moshés
B) Edukimit té géndrueshmérisé
C) Rritjes sé anésive

D)Asnjéra

PEDAGOGJI

Pyetja 1.

Edukimi, si veprimtari &shté:
A) Procesi i formimit t€ njeriut né térési
B) Progesi i formimit t€ kafshéve né térési
C) Progesi i formimit t€ shoqérisé né térési
D) Progesi i formimit t€ familjes né térési

Pyetja 2.

Shkencat e edukimit jané:
A) Shkenca ekonomike
B) Shkenca juridike
C) Shkenca humane
D) Shkenca natyrore

Pyetja 3.
Edukim me dimension europian kuptojmé:
A) Demokratizimin e ligjeve t€ arsimit
B) Demokratizimin e metodave t€ edukimit



C) Demokratizimin e normave t€ individit
D) Demokratizimin e rregullave t€ drejtimit.

Pyetja 4.

Praktiké edukative &shté:
A) Veprimtaria e drejtpérdrejté juridike
B) Veprimtaria e drejtpérdrejté financiare
C) Veprimtaria e drejtpérdrejté educative
D) Veprimtaria e drejtpérdrejté trajnuese.

Pyetja 5.

Marrédhénie edukative nénkuptojmé:
A) Njé marrédhénie trajnuese ndérmjet prindérit dhe fémijés
B) Njé marrédhénie ekonomike ndérmjet edukatorit dhe t& edukuarve
C) Nj€ marrédhénie njerézore ndérmjet edukatorit dhe t€ edukuarve.
D) Njé marrédhénie sociale ndérmjet prindérit dhe fémijés.

Pyetja 6.
Funksioni i njé mésuesi &shté:
A) Siudhérrefyes
B) Si bashkébisedues
C) Si shogérues
D) Si financues

Pyetja 7.

Karakteristikat e tipit demokrat t€ edukatorit jané:
A) Detyrat e vecanta imponohen nga pérgjegjési
B) Direktivat e pérgjithshme vendosen nga pérgjegjési;
C) Kiritikat pa objektivitet shpérndahen nga pérgjegjési
D) Direktivat e pérgjithshme inkurajohen nga pérgjegjesi;

Pyetja 8.
Sa lloj burimesh mesazhe komunikimi edukative kemi:
A) 2
B) 4
C) 6
D) 8



Pyetja 9.
Thelbi i profesionit t€ mésuesit Eshté:
A) Edukimi i nxénésve
B) Zhvillimi i nxénésve
C) Organizimi i nxénésve
D) Mjekimi 1 nxénésve

Pyetja 10.
Profesionalizmi i mésuesit arrihet népérmjet:
A) Kualifikimeve
B) Trajnimeve
C) Vlerésimeve
D) Bashképunimeve

VOLEJBOLL

Pyetja 1.

Dimensionet e fushés s€ volejbollit jané:
A.22x 15
B. 18x9
C.20x 12

D.23x 14

Pyetja 2.

Fitimi 1 lojés né volejboll né aktivitetet kombétare €shté 1 rregullt:
A. 3me4

B. 2me 1

C. 3mel

D

. 3me3



Pyetja 3.

Lartésia e rrjetés pér femra né aktivitetet ndérkombétare té volejbollit éshté:
A. 237

B. 224

C. 229

D

. 230

Pyetja 4.
Gjatésia e rrjetés sé volejbollit ka kéto pérmasa:
A. 11 m—1Ime 30 cm e gjaté
B. 10m—11 me gjaté
C. 9me 50 cm— 10 m e gjaté
D

. 9m-10, e 40 e gjaté

Pyetja 5.

Si konsiderohet kur skuadra fiton t€ drejtén e shérbimit gjaté zhvillimit t€ ndeshjes:
A. Marrje topi
B. Pérséritje
C. Piké

D. Faull (gabim)

Pyetja 6.
Sa pushime ka t& drejté t€ marré skuadra né ¢do set:

A. 6



Pyetja 7.

Sa metra katror €sht€ fusha e volejbollit:
A. 150 m’
B. 162 m’
C. 200 m’

D. 191 m?

Pyetja 8.
NE¢ cilin vit dhe shtet e ka origjinén volejbolli?
A. SHBA — 1895 — Morgan
B. Republika Ceke- 1830 — Novak
C. SHBA — 1920 — Springfield
D

. Itali — 1928 — Romé

Pyetja 9.
Simbolet 4-2 ose 5-1 pér sistemin e lojés sé€ skuadrés rrjedhin nga:
A. Numri i lojtaréve né bllok

B. Pérdoret pér formén e mbrojtjes dhe sulmit



C.

Pérbérja e skuadrés né sulmues e pasues

D. Numri i lojtaréve né€ sulm

Pyetja 10.

Hedhyja e topit pér té kryer shérbimin me kércim mund té béhet:

A.

B
C.
D

Me dorén e majté

. Si t€ jet€ mé mbaré pér lojtarin

Me dorén e djathté

. Me té€ dyja duart

Pyetja 11.

Cili pozicion i lojtarit né rrjeté bén bllok mé shpesh:

A.

B
C.
D

Pozicioni 1

. Pozicioni 4

Pozicioni 3

. Pozicioni 6

Pyetja 12.

Sa lloj pasimesh ka ky element teknik

A.

B
C.
D

7

.3



Pyetja 13.
Sa lloj géndrime volejbolliste kemi:
A7

B. 3

Pyetja 14.
Sa sisteme ka taktika né grupe né sulm:
A. 8

B. 6

Pyetja 15.
Sa sisteme ka taktika e skuadrés n€ mbrojtje:
A7

B. 3

Pyetja 16.

Perimentri 1 topit té volejbollit Eshté:



68 — 69cm

64 — 66 cm

65 - 67 cm

c o w »

67 — 69 cm

Pyetja 17.

Lartésia e rrjetés pér meshkuj né aktivitetet ndérkombétare té volejbollit Eshté:
A. 249 cm

B. 240 cm

C. 247 cm

D

. 243 cm

Pyetja 1.
Pesha e topit t€ volejbollit Eshté:
A. 280300 gr
B. 260 —280 gr
C. 270 -295 gr
D

. 250 -260 gr

Pyetja 2.



Dimensionet e kuadrateve té rrjetés s€ volejbollit jané:
A. 25x25
B. 20x 18
C. 10x10

D. 19x 19

Pyetja 3.
Numri 1 ndérrimeve jo té€ plota né volejboll pér ¢do set éshté:
A9

B. 5

Pyetja 4.

Gjérésia e rrjetés sé volejbollit Eshté :
A. 150 cm
B. 100 cm
C. 130 cm

D. 90 cm

Pyetja 5.
Sa piké diferencé€ duhet t€ keté skuadra pér fitimin e setit:
A3

B. 6



Pyetja 6.

Sa pushime ka t€ drejté t€ marr€ skuadra né setin final:
A. 4
.3

B
C. 2
D

Pyetja 7.

Sa eshte numri i trupit gjykues te ndeshjes sé& volejbollit ne aktivitetet kombetare e
nderkombetare:

A 4
. 6

B
C.5
D

Pyetja 8.
Né ¢’vit u krijua Federata Ndérkombétare e Volejbollit (FIVB)
A. Paris 1947

B. Bruksel 1935



C.

SHBA 1945

D. Rumani 1942

Pyetja 9.

Kampionatin e paré Kombétar pér meshkuj n€ Shqipéri e ka fituar :

A.

B
C.
D

17 Néntori

. Partizani

Vllaznia

. Lokomotiva (Durrésit)

Pyetja 10.

Kontakti me topin né pasimin me dy duar nga sipér duhet té jeté:

A.

B
C.
D

Me péllémbét e duarve

. Me péllémbét e mbledhura

Me mollézat e gishtérinjve

. Vetém me tre gishtat e médhenj dhe ato tregues

Pyetja 11.

Kampionati i paré Kombétar pér femra né Shqipéri u zhvillua né€ vitin:

A.

B
C.
D

1950

. 1947

1946

. 1951



Pyetja 12.

Sa lloj shérbimesh ka ky element teknik:
A. 4
B. 6
C. 8

D. 2

Pyetja 13.
Sa lloj 1évizjesh né fushé kryen volejbollisti:
A3
.9

B
C.5
D

Pyetja 14.
Sa sisteme ka taktika né grupe n€ mbrojtje
A3
T

B
C. 9
D

Pyetja 15.

Cila nga emértimet e méposhtme 1 takon taktikés né grupe né sulm:



A. Vendosja e lojtaréve né fushé pér pritjen e shérbimit me futjen e lojtarit organizator nga
vija e mbrapme dhe sulmi kryhet nga 3 lojtarét e vijés sé€ paré dhe 2 lojtarét e vijés sé&
mbrapme

B. Organizatori (pasuesi) n€ vijén e paré sulmi (gjuajtja) kryhet nga 2 lojtarét e vijés sé paré
dhe 1 lojtar 1 vijés s€ dyté

C. Lojtari organizator (pasuesi) né vijén e paré€ sulmi (gjuajtja) kryhet nga 2 lojtarét e vijés
sé paré dhe 3 lojtarét e vijés s€ dyté

D. Dy lojtarét e vijés sé paré né bllok dhe dy lojtarét e vijés s€ dyté né mbrojtje

Pyetja 16.
Numri i ndérrimeve t€ plota né volejboll pér ¢do set Eshté:
A 4
.3

B
C. 6
D

Pyetja 17.

Vijat kufizuese té€ fushés s€ volejbollit kané gjérésiné:
A. 3cm

B. 7cm

C. 5cm

D

. 9cm

Pyetja 1.

Antenat e volejbollit t€ vendosura né rrjetén e volejbollit kané gjérésiné:



220 cm

180 cm

160 cm

c o w »

187 cm

Pyetja 2.

Deri né€ sa takime te rregullta me topin lejohet nga skuadra pwr ta kaluar ne fushen
kundershtare:

A S
.2

B
C. 3
D

Pyetja 3.

Kur topi prek bllokun edhe sa takime tw tjera i lejohet skuadrws pér ta kaluar né€ fushén
kundérshtare:

A. 4
.2

B
C.5
D

Pyetja 4.

Cilat jané fazat kryesore té teknikés individuale t& gjuajtjes:
A. Vrulli — Rénia — Gjuajtja
B. Vrulli — Rrahja — Ngritja — Gjuajtja — Rénia

C. Ngritja- Shtrirja e krahut — Rénia — Gjuajtja



D. Rrahja — Vrulli — Rénia — Goditja

Pyetja 5.
Kampionatin e paré kombétar né Shqipéri pér femra e ka fituar:
A. 17 Néntori
B. Skénderbeu
C. Dinamo
D

. Lokomotiva

Pyetja 6.

Cili nga elementét tekniké t€ méposhtém cilésohet njékohé&sisht sulmues e mbrojtés:
A. Qéndrimet volejbolliste
B. Pasimi
C. Blloku

D. Gjuajtja

Pyetja 7.

Kampionati i paré Kombétar né Shqipéri pér meshkuj u zhvillua né vitin:
A. 1948

B. 1946

C. 1949

D

. 1945



Pyetja 8.

Sa lloj bllokimesh ka ky element teknik:
A S
.4

B
C. 2
D

Pyetja 9.
Sa sisteme ka taktika e skuadrés né sulm:

A7
B
C.5
D

Pyetja 10.
Cila nga emértimet e méposhtme i takon taktikés né grupe né mbrojtje
A. Vendosja e lojtaréve né fushé pér pritjen e shérbimit me 5 lojtaré pasuesi né zonén 3
B. Dy lojtaré né€ bllok 4 té tjeré ruajné fushén
C. Dy lojtaré né€ bllok 1deri 3 lojtaré ruajné fushén
D

. Tre lojtaré€ né bllok dhe 3 lojtaré né mbrojtje n€ vijén lineare.

Pyetja 11.
Cila nga emértimet e méposhtme i takon taktikés sé skuadrés né mbrojtje:
A. Taktika e skuadrés né€ sulm nga pasi i dyt€ me tre sulmuesit e vijés sé paré

B. Taktika nga pasi 1 paré 1 menjéhershém



C. Taktika e skuadrés ne mbrojtje me futjen e lojtarit t€ zonés nr. 6 para

D. Organizimi i lojés me futjen e lojtarit nga vija e dyté dhe sulm nga lojtaret e vijes se pare
dhe vijes se dyte

Literatura :

—

“Teknika e Lojes se Volejbollit”, - I.Gaxho, S.Shtepani, V.Rizvanolli, E.Magi, 1990

2. Taktika dhe problemet e stervitjes sportive ne volejboll - I.Gaxho, S.Shtepani, V.Rizvanolli,
E.Magi, 1990

3. A.Shehu - Tekst mé&simor ; “Volejbolli — Teknika dhe taktika”, 2010.

FIZIOLOGJI USHTRIMI DHE KONTROLLI FUNKSIONAL

Pyetja 1.
Diametri i supeve (biakromial) matet me:
A) Antropometér
B) Kompas
C) Pelvimetér
D) Metér shirit

Pyetja 2.
Véllimi i zemrés tek ata q€ nuk ushtrohen &shté:
A) 500 cm?
B) 750 cm?
C) 900 cm?
D) 1100 cm?

Pyetja 3.
Diametri transversal 1 pjesés distale té krahut matet me:



A) Antropometér
B) Kompas

C) Pelvimetér
D) Metér shirit

Pyetja 4.
Aftésia jetésore tek sportistét éshté :
A) 2000 ml
B) 2500 ml
C) 4000 ml
D) 9500 ml

Pyetja 5.
Aftésia jeté€sore €sht€ mé e larté tek sportistét e:
A) Gjimnastikés
B) Skermés
C) Mundjes
D) Basketbollit

Pyetja 6.
Gjatésia e dorés matet me:
A) Pelvimetér
B) Antropometer
C) Kompas
D) Metér shirit

Pyetja 7.
Véllimi i zemrés €shté mé 1 ulét tek sportistét e:
A) Kércimit n€ ujé
B) Notit
C) Maratonés
D) Basketbollit

Pyetja 8.



Aftésia jeté€sore €sht€ mé e ulét tek sportistét e:
A) Mundjes
B) Gjimnastikés
C) Futbollit
D) Basketbollit

Pyetja 9.
Diametri bitrokanterik matet me:
A) Antropometér
B) Kompas
C) Pelvimetér
D) Metér shirit

Pyetja 10.
Véllimi 1 zemrés €sht€ mé 1 larté tek sportistét e:
A) Kércimit né ujé
B) Notit
C) Maratonés
D) Basketbollit

Pyetja 11.
Diametri sagital i toraksit matet me:
A) Antropometér
B) Pelvimetér
C) Kompas
D) Metér shirit

Pyetja 12.

Numri mesatar i rrahjeve t€ zemrés né minuté tek njerzit e pastérvitur, né qetési shté :
A) 30
B) 50
C) 70
D) 100



Pyetja 13.
Véllimi i pérminutshém 1 gjakut né puné fizike té réndé Eshté:
A) 20 litra
B) 40 litra
C) 70 litra
D) 90 litra

Pyetja 14.
Numri i rrahjeve té zemrés né minuté, n€ puné me intensitet rraskapités éshté
A) 120
B) 140
C) 160
D) 180

Pyetja 15.
Distanca e vrapimeve né atletiké, ku pérdoren n€ ményré té barabarté burimet energjitike,
anaerobike e aerobike &éshté:

A) 100 m

B) 400 m

C) 1500 m

D) 5000 m

Pyetja 16.
Gjaté punés intensive n€ qarkullimin mushkéror rritet :
A) Presioni
B) Shtrati kapilar
C) Numri i alveolave
D) Elasticiteti i mushkrive

Pyetja 17.
Ndryshimi midis véllimit pér minuté t&€ zemrés n€ pozicion shtriré n€ raport me até né kémbé
éshté:

A) 1 litér

B) 3 litra

C) 5 litra

D) 7 litra



Pyetja 18.
Veprimi i adrenalinés né€ zemér:
A) Rrit frekuencén e rrahjeve
B) Ul frekuencén e rrahjeve
C) Nuk ndryshon frekuencén e rrahjeve
D) Crregullon frekuencén e rrahjeve

Pyetja 19.
Zgjerimi I enéve t€ gjakut gjaté punés intensive ndodh pér shkak té:
A) Rritjes se presionit
B) Stimujve kimiké
C) Lodhjes
D) Djersitjes

Pyetja 20.
Veprimi i nervit vagus n€ zemér:
A) Rrit frekuencén e rrahjeve
B) Ul frekuencén e rrahjeve
C) Nuk ndryshon frekuencén e rrahjeve
D) Crregullon frekuencén e rrahjeve

Pyetja 21.
Pér pérshtatjen fiziko- funksionale t€ sportistit n€ lartésité 4000 m duhen:
A) 3 dité
B) 5 dité
C) 10 dité
D) 20 dité

Pyetja 22.



Numri i rrahjeve t€ zemrés n€ minuté, n€ puné me intensitet mesatar éshté :
E) 120
F) 140
G) 160
H) 180

Pyetja 23.
N¢ vrapimet 10.000 m pjes€émarrja e burimeve energjetike aerobike éshté:
A) 30 %
B) 50 %
C) 70 %
D) 90 %

Pyetja 24.
Rezistenca ndaj rrymés né qarkullimin sistemik gjaté punés intensive zvoglohet:
A) 3 heré
B) 5 heré
C) 7 heré
D) 9 heré

Pyetja 25.
Pér pérshtatjen fiziko- funksionale té sportistit né€ lart€sit€¢ 2000 m duhen:
A) 3 dité
B) 5 dité
C) 8dité
D) 20 dité

Pyetja 26.
Gjaté€ ushtrimit fizik muskujt kan€ nevojé pér oksigjen mé shumé se né qetési:
A) 10 heré
B) 30 heré
C) 40 heré
D) 60 heré

Pyetja 27.



Véllimi I pérminutshém I gjakut n€ getési éshte:
A) 2 litra
B) 5 litra
C) 7 litra
D) 9 litra

Pyetja 28.
Sasia e oksigjenit n€ ajrin alveolar &shté:
A) 10 %
B) 14%
C) 17%
D) 20%

Pyetja 29.
Sa % e sasis€ s€¢ gjakut qarkullues g€ kalon né muskuj né getési.
A) 10 %
B) 15%
C) 17%
D) 19 %

Pyetja 30.
Gjaté punés me intensitet maksimal, v€llimi I gjakut qé hidhet n€ qarkullim €shté€ m& shumé se
né qetési:

A) 3 heré

B) 6 heré

C) 10 heré

D) 15 heré

Pyetja 31.
Ndryshimi né % midis prurjes zemrore n€ pozicion shtriré me né kémbé Eshté:
A) 10 %
B) 15%
C) 30%
D) 35 %

Pyetja 32.



Prurja zemrore né puné maksimale tek sedentarét shkon né:
A) 10 litra/minuté
B) 20 litra/minuté
C) 30 litra/minuté
D) 40 litra/minuté

Pyetja 33.
Prurja zemrore n€ puné maksimale tek fémijét 13 vjec shkon deri né:
A) 8 litra/minuté
B) 10 litra/minuté
C) 15 litra/minuté
D) 20 litra/minuté

Pyetja 34.
Diferenca e prurjes zemrore né pun€ max midis sedentarve e sportistéve éshté:
A) 10 litra/minuté
B) 20 litra/minuté
C) 30 litra/minuté
D) 40 litra/minuté

Pyetja 35.
Konsiderohet me peshé normale njé person i rritur me treguesin e BMI:
A) 10
B) 20
C) 30
D) 40

Pyetja 36.
Vlera 45 e testit t€ rikuperimit funksional IRI tregon pérgatitje té:
A) Dobét
B) Mjaftueshme
C) Mesatare
D) Té miré



Pyetja 37.
Véllimi 1 hedhjes sistolike rritet n€ sforcim fizik maksimal né:
A) 10%
B) 20 %
C) 40 %
D) 60 %

Pyetja 38.
Vlera 2 e testit t€ rikuperimit funksional Ruffie, tek femrat, tregon pérgatitje té:
A) Dobét
B) Mjaftueshme
C) Té miré
D) Shumé t€ miré

Pyetja 39.
Rryma e gjakut muskular né qetési &shté::
A) 3 ml/100 gr. muskul/min
B) 5 ml/100 gr. muskul/min
C) 7 ml/100 gr. muskul/min
D) 9 ml/100 gr. muskul/min

Pyetja 40.
Rryma e gjakut muskular gjaté€ ushtrimit maksimal arrin né:
A) 10 ml/100 gr. muskul/min
B) 25 ml/100 gr. muskul/min
C) 50 ml/100 gr. muskul/min
D) 75 ml/100 gr. muskul/min

PSIKOLOGJI E PERGJITHESHME

Pyetja 1.
Cili nga emocionet e mé poshtéme pérfshihet tek emocionet parésore?
A) Frika.
B) Keqardhja.
C) Zhgénjimi.
D) Ndrojtja.



Pyetja 2.
Né pérkufizimin e emocionit, pérfshihet interpretimi kognitiv, g€ nénkupton:
A) Tendenca pér te kryer sjellje t&€ dukéshme.
B) Vlersimi kognitiv i ngacmuesit qé shkakton emocionin.
C) Ndryshime té frymémarrjes, kardiake, sekretuese.
D) Rregullat kulturore qé ndikojné né shprehje t& emocionit.

Pyetja 3.
Kujtesa afatshkurtér quhet edhe:
A) Kujtes€ jehoné.
B) Kodim.
C) Kujtesé pune.
D) Grupimi informacionit.

Pyetja 4.
Kujtesa progedurale ka té béj€ me:
A) Shprehi té mésuara nga praktikimi.
B) Simbolizime mendore.
C) Kujtime pér episode té€ jetés.
D) Njohurité e pérgjithéshme.

Pyetja 5.
Cila nga kujtesat e méposhtme bén pjesé tek kujtesa deklarative?
A) Kujtesé semantike.
B) Kujtesé episodike.
C) Kujtesé progedurale.
D) Kujtes€ semantike dhe episodike.

Pyetja 6.
Kujtesa €shté njé proges njohés népérmjet t€ cilit njeriu:
A) Fillon progesin njohés.
B) Riprodhon informacionin.
C) Interpreton ndijimet.
D) Manipulon informacionin.



Pyetja 7.

Kujtesa afatgjaté ka né pérbérje t€ saj:
A) Kujtesén shqisore.
B) Interferencén retroaktive.
C) Kujtesén semantike.
D) Grupimin e informacionit.

Pyetja 8.

Pérgéndrimi 1 vemendjes pércaktohet si:
A) Mbajtje e vemendjes tek njé burim informacioni 1 zgjedhur.
B) Sasia e ngacmuesve qé vemendja kap n€ njé¢ moment té€ caktuar.
C) Saia e informacionit qé pérpunohet n€ njé moment té caktuar.
D) Ndjeshméria e individit ndaj ngacmuesve té ndryshém.

Pyetja 9.
Zhvendosja e vemendjes €shté:
A) Levizja e vemendjes pa ndonjé g€llim.
B) Lévizja e vemendjes me qéllim t€ caktuar.
C) Mbajtja e vemendjes né€ disa ngacmues t€ ndryshém.
D) Vemendje e drejtuar te ngacmuesit e jashtém.

Pyetja 10.
Cregullimi neurotik i referohet ¢regullimit mendor, q¢€ ka té b&j€ me:
A) Humbje té lidhjes me realitetin.
B) Vuajtje té€ pérfytyrimeve iracionale.
C) Cregullime relativisht té lehta.
D) Nuk percepton botén me qartési t€ pranueshme.

Pyetja 11.

Fobia sociale éshté:
A) Friké dhe shqgetésim i tepruar kur bashkévepron me té tjerét.
B) Friké dhe shqgetésim i tepruar ndaj njé ngacmuesi t€ veganté.
C) Mendime té ndryshme iracionale té fiksuara té individit.
D) Sjellje joracionale, jashté kontrollit t€ individit.



Pyetja 12.
Personaliteti antisocial, i njohur si sociopatik karakterizohet nga:
A) Dyshime e mosbesime té tepruara.
B) Ndjesi e ekzaxheruar e réndésisé s€ vetes.
C) Ndjek impulset e veta pa ndjeré€ faj e keqardhje.
D) Me njé imazh jo realist pér veten e tij.

Pyetja 13.
Individét me ¢regullim t€ ankthit t& pérgjithésuar jetojné:
A) Me njé gjéndje ankthi té€ vazhdueshme.
B) Me friké akute ndaj objekteve té vecanta.
C) Me ide joracionale e té géndrueshme.
D) Me nj€ ndjenjé faji t€ géndrueshme.

Pyetja 14.
Sipas hierarkisé sé nevojave t€ Maslow, tek nevojat psikologjike pérfshihet:
A) Nevoja pér tu ndjer€ i sigurt.
B) Nevoja pér t& marré miratim e njohje.
C) Nevoja pér njé€ mjedis té geté.
D) Nevoja pér té plotésuar potencialin e vet.

Pyetja 15.
Sipas pércaktimit pér pes€ faktorét e médhen;j t€ personalitetit, ekstroversioni pérfshin tipare, si:
A) Aktiv, i shogérueshém.
B) I matur, i heshtur.
C) Serioz, i pérmbajtur.
D) I mbyllur, té géndroj€ né hije.

Pyetja 16.
Tek pesé faktorét e médhenj t€ personalitetit, introversioni pérfshin tipare t€ individit, si:
A) T heshtur, i mbyllur.
B) Aktiv né té folur.
C) Ishogérueshém.
D) Déshéron zbavitjen.



Pyetja 17.
Sipas pércaktimit t&€ Allport, tiparet qé jané agé mbizotéruese te njeriu sa qé€ shprehen né ¢do gjé
qé€ bén, quhen:

A) Tipare géndrore.

B) Tipare themelore.

C) Tipare dytésore.

D) Tipare plotésuese.

Pyetja 18.
Nj€ nga pérbérésit e inteligjencés, sipas teoris€ triarkike t€ Sternberg, éshté:
A) Inteligjenca hapsinore.
B) Inteligjenca kristalizuar.
C) Inteligjenca gjuhésore.
D) Inteligjenca krijuese.

Pyetja 19.
Nj€ nga pérbérésit e inteligjencés, sipas teorisé€ s€ inteligjencés sé shumfishté t€ Gardner, éshté:
A) Inteligjenca trupore-l€vizore.
B) Inteligjenca emocionale.
C) Inteligjenca praktike.
D) Inteligjenca fluide.

Pyetja 20.
Né rastet kur koeficenti i inteligjencés s€ nj€ individi éshté ndérmjet 85-115, themi se kemi:
A) Inteligjencé nén normale.
B) Inteligjencé normale.
C) Inteligjencé e larté.
D) Inteligjencé shumé e larté.

Pyetja 21.
Inteligjenca qé€ paraqget kapacitetin e njé personi, t€ bazuar biologjikisht, pér arsyetimin e
kujtesén, quhet:

A) Inteligjencé fluide.

B) Inteligjencé e kristalizuar.



C) Inteligjencé gjuhésore.
D) Inteligjencé hapsinore.

Pyetja 22.
Sjellje inteligjente €shté ajo sjellje, qé:
A) Pérdor t& menduarit.
B) Drejtohet nga instiktet.
C) Pérdor prové-gabimin.
D) Eshté refleks i kushtézuar.

Pyetja 23.
Motivacioni stimulimit ndijor ka té€ b&jé me:
A) Nxitjen e individit pér stimulim ndijor pérmes bashkveprimit me mjedisin.
B) Nxitjen e individit té kérkojé té€ rené dhe kompleksen.
C) Nxitjen e individit pér té kérkuar suksesin.
D) Nxitjen e individit t&€ kérkojé lidhje me njerzit e tjeré.

Pyetja 24.
N¢ ¢rregullimet e t€ ushqyerit te njeriu pérfshihet:
A) Bulimia.
B) Etja.
C) Dramatizimi.
D) Shtysat.

IL
Pyetja 1.
Népérmjet progesit t€ riprodhimit njeriu kryen:
A) Progesin e pérputhjes sé njé objekti g€ perceptohet me dicka té ruajtur né€ kujtesé.
B) Rigjetjen e pjeséve té vecanta t€ informacionit g€ ruhen né kujtesé.
C) Sjellje t€ mésuara si asosacione ndérmjet stimulit dhe pérgjigjes.

D) Identifikimin e nj€ objekti nése e ka ndeshur ndohjéheré mé paré.



Pyetja 2.
Ruajtja e informacionit n€ kujtesé €shté njé proges népérmjet té cilit njeriu arrin té realizojé:
A) Shndérrimin e informacionit g€ truri ta pérpunojé e ta pérdori até.
B) Depozitimin e informacionit n€ kujtesé€ pér njé faré kohe.
C) Marrjen e informacionit nga kujtesa afatgjaté pér ta pérdorur.
D) Hyrjen e njé€ informacionit t€ ri né sistemin e kujtesés.

Pyetja 3.
Né progesin e organizimit dhe pérpunimit t€ informacionit, pér t€ patur njé kujtesé efektive, éshté
thelbésore:

A) Shpérndarja né€ kohé e t€ mésuarit.

B) Té thuash me ménd materialin qé méson.

C) Pérdorimi pérséritjes pér materialin g€ méson.

D) Té kuptuarit e materialit q¢ po méson.

Pyetja 4.
Kujtesa semantike ka té béj€ me:
A) Aftésité, shprehité e mésuara nga praktikimi.
B) Me detaje personale té jetés sé njeriut.
C) Me episode specifike té jetés sé njeriut.
D) Me njohurité e pérgjithshme, abstrakte qé zotéron njeriu.

Pyetja 5.
Nén veprimin e motivacionit t€ kompetencés, njeriu €shté 1 nxitur:
A) Drejt sfidave né nivel kognitiv, social, fizik.
B) T¢ kérkojé t€ rené dhe kompleksen.
C) Te¢ kérkojé€ stimulim ndijor nga mjedisi.
D) Té preké, t€ manipulojé objektet e mjedisit.
Celsi éshté A.

Pyetja 6.
Nése njé individ €shté 1 motivuar s€ bréndéshmi, atéhere ai:
A) Kryen sjellje qé shpérblimet viné mé shumé nga brénda tij, sesa nga té tjerét.
B) Kryen sjellje nése ka nxitje t& jashtme, duke pritur shpérblime prej tyre.
C) Kérkon mbéshtetje t&€ vazhdueshme nga mjedisi i jashtém.
D) Kérkon konfirmime dhe qé t€ stimulohet sé€ jashtmi vazhdimisht.



Pyetja 7.
Népérmjet shprehjes né fytyré t€ emocionit, njeriu arrin:
A) Té€ komunikojé s€ jashtmi gjéndjen e tij emocionale.
B) Té pérballojé situata té caktuara jo t€ zakonéshme.
C) Te& pérshtatet ndaj situatave t€ ndryshme me té cilat pérballet.
D) Té& nxisé aktivizimin fiziologjik g€ e pérshtat me situatat.

Pyetja 8.
Népérmjet plotésimit t€ nevojés pér siguri, sipas Maslow, ¢do njeri arrin:
A) Té ndjehet 1 pakércénuar nga rrezige t€ ndryshme.
B) Té ndjehet i vlersuar n€ veprimtaring e tij.
C) Té ndjehet mir€ e té jeté efektiv né veprimtari.
D) Té plotésoj arritjen e g€llimeve t€ larta sociale.

Pyetja 9.
Nése njé€ individ €shté ekstravert, atéhere do t€ shfaqé sjellje, si:
A) Aktiv né t€ folur, i shogérueshé€m, i etur pér té réné€ né sy.
B) I heshtur, i mbyllur né komunikim me t€ tjerét, pasiv.
C) lirrituar, jo bashképunues dhe 1 ashpér, dyshues.
D) I pakontrolluar, i pakujdeséshém dhe 1 1€kundur.

Pyetja 10.
Individi qé dallohet né inteligjencén praktike, t&€ pércaktuar sipas Sternberg, Eshté 1 afté:
A) Té pérpunojé informacionin pér zgjidhjen e njé€ problemi.
B) Ti pérshtatet kérkesave té€ jetés s€ pérditéshme.
C) T& pérdoré sa mé miré aftésité né situata té reja.
D) Té arsyetoj€ né ményré abstrakte pér t€ zgjidhur problemet.

Pyetja 11.

Njé individ g€ dallohet né€ inteligjencén trupore 1€vizore té€ pércaktuar sipas Gardner, €shté 1 afté:
A) Té& pérdori trupin apo pjesé té tij n€ veprimtari, si sport, vallézim, aktrim.
B) Té arsyetojé né ményré abstrakte pér t€ zgjidhur probleme matematikore.
C) Te& perceptojé informacionin vizual,hapsinor e t&€ zgjidhé detyra, si né lundrim, art.
D) Té kuptojé€ njerzit e tjeré e t&€ veproj€ né pérshtatje me kété kuptim.



Pyetja 12.
Njé individ qé dallohet pér inteligjencé emocionale sipas Mejer, Salovej, éshté 1 afté:
A) Té& kuptojé€ veten e tij dhe t€ veprojé né pérshtatje me kété kuptim.
B) Pér té vlersuar e performuar shumé miré muzikén.
C) Té adaptohet e ti japé formé mjedisit t€ botés reale.
D) Té identifikoj€ emocionet e tia dhe té t€ tjeréve me saktési.

Pyetja 13.
Fémijét e quajtur “idiots savants”, jané fémijét:
A) Me parpambetje mendore, por me ndonjé€ aftési t€ jashtézakonéshme né ndonjé fushé.
B) Q¢ shfaqin talent t€ madh né nj€ fushé, por aft€si normale né fushat e tjera.
C) Impulsivée g€ shprehin emocionet né ményré té€ papérshtatéshme.
D) Qé nuk kané aftésiné pér t€ komunikuar dhe nuk pérshtaten dot né jeté.

Pyetja 14.

Népérmjet géndrueshmérisé s€ vemendjes, njé nxénés &shté 1 afté:
A) Té€ mbajé vemendjen pér njé kohé t€ gjaté né njé detyré té caktuar.
B) Té& ngushtojé vemendjen e ta mbajé tek njé ngacmues 1 zgjedhur.
C) Té kapi nj€ numur t&€ madh ngacmuesish né njé¢ moment t€ dhéné.
D) Té kapi ngacmuesit e rénd€sishém pér kryerjen e nj€ detyre.

Pyetja 15.
Fleksibiliteti 1 vemendjes €shté€ njé aftési e njeriut népérmjet sé cilés ai bén t&€ mundur:
A) T&€ zhvendosé vemendjen né ngacmues t€ ndryshém.
B) Té ndryshojé gjérésiné, drejtimin e intensitetin e vemendjes.
C) T€ mbajé vemendjen tek njé ngacmues pér njé kohé té gjate.
D) Té reduktojé numrin e ngacmuesve qé merr pér té ti pérpunuar.

Pyetja 16.

Tek individét q€ karakterizohen nga ankthi 1 pérgjithsuar shfagen simptoma, si:
A) Shgetsohen vazhdimisht, t€ irituar, vazhdimisht ndjehen té pasigurt.
B) Kané shqetésime té tepruara né bashkéveprimin me njerzit e tjeré.
C) Jané me ide, mendime jo racionale e q€ nuk mund ti largojé.
D) Me turbullime t€ rénda emocionale, t€ sjelljes dhe kognitive.



Pyetja 17.

Individét me ¢rregullimin e personalitetit paranojak karakterizohen nga sjellje,si:
A) Me dyshime e mosbesime té tepruara e ndjnj€ iracionale se persekutohen.
B) Ndjek impulset e veta pa marré parasysh t€ drejtat e ndjenjat e té tjeréve.
C) Me ndjesi té egzaxheruar té réndé€sisé sé€ vetes dhe egocentrizém.
D) Me njé friké té braktisjes nga té€ tjerét e pagéndrueshméri emocionale.

Pyetja 18.
Njerzit me gjéndje depresive karakterizohen nga:
A) Rénie shpirtérore, trishtim, ndjenjé faji e t&€ qénét 1 pavlefshém.
B) Ndjehen té shgetsuar dhe nuk e kuptojné se pérse ndodh.
C) Crregullime té panikut € rrit s€ tepérmi tensionin e jetés.
D) Frikeé t€ tepruar akute pér situata apo objekte té€ vecanta.

Pyetja 19.
Né pérkufizimin e “gjuhés s€ trupit”, pérfshihen fjalét, si:
A) Vlersimi kognitiv éshté pjesé thelbésore e emocionit.
B) Qéndrime, xheste, shprehje té fytyrés gjaté gjéndjes emocionale.
C) Emocionet pérfitohen nga bindjet, géndrimet, pritshméria.
D) Disa I€vizje t€ trupit t€ njeriut duket se jan€ universale.

Pyetja 20.
Megjithése shumé sjellje emocionale jané universale vihen re ndryshime né to n€ vénde té
ndryshme pér shkak se:

A) Rregullat kulturore ndikojné né formimin e shprehjen e emocioneve.

B) Emocionet kryejné disa funksione pérshtatése pér njeriun.

C) Njerzit lindin me disa emocione g€ konsiderohen si emocione bazé.

D) Emocionet ndikojn€ né formimin e sjelljeve t& dukéshme.

Pyetja 21.

Motivacioni i kureshtjes e shtyn individin gé:
A) Té nxis€ veten g€ t€ jeté i z&n€ me digka.
B) T¢ nxisé€ stimulimin e botés s€ bréndéshme.
C) Té kérkojé dhe eksplorojé mjedise té reja.



D) Té zotérojé mjedisin né té cilin ndodhet.

Pyetja 22.

Motivacioni i bréndshém i individit ka t€ b&j€ me:
A) Déshirén e individit qé té jeté i pavarur.
B) Me pérfitime t€ jashtéme sociale.
C) Me stimulim ndijor t&€ mjedisit t€ jashtém.
D) Me kérkesat g€ vin€ nga brénda individit.

Pyetja 23.
Tiparet géndrore t€ personalitetit t€ njeriut jané:
A) Tipare qé varen nga rrethanat specifike.
B) Tipare qé formojné thelbin e personalitetit.
C) Tipare g€ plotsojné personalitetin.
D) Tipare qé nuk jané t€ qéndrueshme.

Pyetja 24.
Lidhur me ¢éshtjet e shkoll€s dhe sportit, nga trajnerét dhe prindérit e fémijéve, t€ rinjve
pjesmarrés né sportin e organizuar kérkohet qé:
A) Té nxisin f€mijét, té rinjt€ q€ ti b&jné t&€ dyja, si shkollén e sportin, pasi ato nuk jané
né antagonizém.
B) T¢ nxisin fémijét, t€ rinjté t€ pérkushtohen sa mé& shumé pér té€ plotsuar sa mé miré
kérkesat e sportit.
C) T&€ nxisin fémijét, t€ rinjt€ q€ t€ pérkushtohen né€ zbatim t€ detyrave e kérkesave té
trajneréve.
D) Té nxisin fémijét, t& rinjté té pérkushtohen né radhé té paré ndaj shkollés e pastaj ndaj
sportit.

1L
Pyetja 1.
Shfaqgia e papérshtatéshme e emocioneve, veganérisht atyre negative, mosmenaxhimi 1 tyre
mund té keté efekte tek individét, qé reflekton:

A) Me démtime t€ funksioneve njohése, t&€ mardhénieve me njerzit e tjeré.

B) Me nxitje t€ veprimtarisé s€ individit dhe me rritje t€ efektivitetit té tij.

C) Me ndihmesén g€ 1 jep individit né€ pérballimin e situatave t€ ndryshme.

D) Me rritje t€ aftésis€é komunikuese t€ individit me njerzit e tjeré.



Pyetja 2.
Né veprimtarin€ mésimore mésuesi qé€ di t&€ pérdori shprehjen né fytyré t€ emocionit, mund té
realizojé:

A) Té nxisé emocione pozitive, kénaqési tek nxénésit.

B) Té pérballojé situatat e ndryshme edukative.

C) Té pasurojé sa mé& shumé jetén e tij emocionale.

D) Té ndjehet 1 kénaqur me punén e tij si mésues.

Pyetja 3.
Njerzit me inteligjencé emocionale té larté, n€ veprimtariné e tyre t€ pérdit€shme, dallohen pér:
A) Pérdorim té emocioneve pér tu motivuar e t€ nxisin mendimin krijues.
B) Té pérballojné shumé miré€ situatat e reja dhe té papritura.
C) Pér moskuptim té gjéndjes sé tyre si dhe t€ béhen té irrituar.
D) Pér shprehje té emocioneve t€ tyre n€ ményré t€ papershtatéshme.

Pyetja 4.
T¢ nxitésh aftésité perceptive né progesin e t€ nxénit Eshté thelbésore sepse:
A) Perceptimi éshté pikénisje e njohjes, njé njohje shqisore e realitetit.
B) Pérvojat perceptive ndikojné n€ aspektet emocionale t€ njeriut.
C) Pérvojat perceptive e zbavisin dhe e frymézojné njeriun.
D) Veprimtaria shqisore e stimulon njeriun né veprimtaring e tij.

Pyetja 5.
Individét qé vuajné nga fobia sociale, né jetén e pérditéshme karakteizohen nga sjellje, si:
A) Nuk ju bén pérshtypje nése vézhgohen nga té tjerét.
B) Ilargohen situatave me njeréz t€ panjohur e rrisin vetéizolimin.
C) Nuk shgetésohen pér bashkéveprimet me njerzit e tjeré.
D) Shprehin friké té tepruar ndaj njé objekti t& vecanté.

Pyetja 6.
Né veprimtarin€ sportive me fémijét mésuesit duhet t€ udhéhigen nga pamja edukative, qé
nénkupton:

A) Sporti té€ ndikoj€ zhvillimin e gjithanshém té fémijés.

B) Nxitje e fémijéve qé t&€ okupohen sa mé shumé pér sportin.

C) Nxitje e respektit t& fémijéve pér njéri tjetrin e té tjerét.



D) Pérgéndrim i theksuar te fitorja dhe rezultati sportiv.

Pyetja 7.
Nj€ mésues qé trajnon f€mijé sportisté do t€ keté sukses né€ punén e tij n€ qofté se ai e kupton se:
A) Dubhet t€ jeté i kujdeséshém né mardhéniet me prindérit e fémijéve.
B) Drejtimi mé i miré€ i fénijéve arrihet népérmyjet stilit autokratik
C) Fémijét kané nevoja speciale trajnimi t€ ndryshme nga té rriturit.
D) I kushton réndési t€ madhe pérgatitjes fizike e teknike t€ fémijéve.

Pyetja 8.
Njé€ person gé dallohet pér fleksibilitet t€ mir€ t€ vemendjes, né veprimtariné e tij do jeté 1 afté,
qé:

A) Té ndryshojé gjérésiné, drejtimin, intensitetin e vemendjes sipas detyrés.

B) Tg jeté shumé i pérqéndruar te detyra dhe n€ asnjé€ vend tjetér.

C) Té kapé nj€ numur t&€ madh ngacmuesish né njé moment t& caktuar.

D) Té reduktoj numrin e ngacmuesve qé duhet t€ marr pér ti pérpunuar.

Pyetja 9.
Adoleshentét q¢ karakterizohen nga personaliteti antisocial né shkoll€ shfaqin sjellje me
karakteristika té tilla, si:

A) Jané dyshues e mosbesues ndaj té tjeréve e me idené se persekutohen.

B) Me ndjesi t€ ekzagjeruar pér réndésiné€ e vetes dhe egocentrizém.

C) Né marédhéniet me té€ tjerét alternohet idealizimi dhe zhvlersimi i tyre.

D) Nuk pérjetojné faj, ndjenjé turpi dhe pérsérisin t& njéjtat gabime.

Pyetja 10.
Tiparet géndrore, g€ formojné thelbin e personalitetit, kushté€zojné sjelljen e njeriut, duke
ndikuar:

A) Né njésimin dhe integrimin e sjelljes né njé shumllojshméri situatash.

B) Né ¢do gj€ q€ bén njeriu dhe duke e dominuar térésisht sjelljen.

C) Qé veprimtaria e njeriut t€ jeté e ndryshueshme né vartési té rrethave.

D) Qg sjellja e njeriut té jeté e paparashikueshme dhe t&€ mos jeté e géndrueshme .

Pyetja 11.



Pérfitimi i vlerave formuese dhe edukuese t€ sportit, népérmjet pjesmarrjes né sportin e
organizuar t€ moshave té reja, mund té arrihet sepse:
A) Ato fitohen automatikisht nga veté pjesmarrja e fémijéve dhe té rinjve né sportin e
organizuar.
B) Ato i siguron puna e mir€ e nj€ trajneri té afté, q€ 1 kupton fémijét, t€ rinjt€ dhe me
pérgatitje t€ miré psiko-pedagogjike.
C) Ato i siguron veté praktika sportive, q¢€ ndikon né zhvillimin e fémijéve, té rinjve qé
praktikojné sportin.
D) Ato sigurohen nga veté pérkushtimi dhe angazhimi i1 fémijéve e té rinjve né
veprimtariné sportive.

Pyetja 12.
Lidhur me ndihmesén e prindérve pér suksesin sportiv t€ f€mijéve, té rinjve t€ tyre, qé jané
pjesmarrés né sportin e organizuar, sot kérkohet nga prindérit, qé:
A) Edukimi familjar t& nxisé tek fémijét e t& rinjté sportist déshirén e arritjes s€ njé
autonomie té forté.
B) T€ plot€sojné sa mé miré t& gjitha kérkesat qé fémijét, t€ rinjté€ sportist paragesin
para tyre.
C) T& krijojné njé mjedis familjar qé t€ kushtézojé sjelljet e fémijéve dhe té rinjve
sportist.
D) Té€ ndikojné tek fémijét, t&€ rinjt€ sportist qé t€ plotésojné sa mé miré kérkesat e
prindérve té tyre.



